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Kraftverksöverbyggnaderna och laxfisket. 
tidskriften »Ostkustens» mars
nummer är infört ett föredrag 
med ovannämnda titel, av dr 
Jöran Hult hållet vid Svenska 
Ostkustfiskarenas Centraiför
hunds årsmöte. I föredraget 
framhålles den skada, som 

kraftverken utöva på vandringsfiskarna och 
speciellt på laxen. I föredraget redogöres även 
för de olika älvarnas avkastning i lax och på
pekas därvid sikskilt, att av all lax, som fångas 
i Östersjöns havsområde och i älvarna, fiskas 
den ojämförligt största delen i havet - c:a 
69 % mot c:a 31 % i älvarna, efter vikt räknat. 

Beträffande fiskodlingsåtgärder till motver
kande av kraftverkens skadeverkningar fram
hålles, att man måste frångå gamla metoder att 

utsätta nykläckt yngel och övergå till att upp
föda detta till minst ensornrig stor lek eller helst 
utvandringsfärdiga laxungar. Dessa senar e an
ser han böra utsättas nedanför de nedersta av 
älvarnas kraftverk. 

Säkerligen är det alldeles riktigt att - med 
hänsyn till de försvårade fortplantningsmöjlig
heter och för ynglet försämrade livsvilkor i äl
varna, som kraftverken åstadkommit, men må
ste driva upp laxynglet till större storlek före 
utsättningen, men man kan dock ifrågasätta, 
om det är så välbetänkt att utsätta dem nedan
för de nedersta kraftverken, i synnerhet om 
dessa liksom Älvkarleby kraftverk ligga i äl
varnas nedre lopp. Kan man inte då befara, 
att laxens drift att vilja tränga upp i älvarna 
trubbas av, så att de lägga sin rom nedanför 
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·1 \'er ·en. där utwckling möjligheterna för 
•n!!l t äro obetydlioa och kommer det ej då, 

~·id n adan ut,·eckling, bliva svårt att fånga den 
fö romtagningen erforderliga avelslaxen. Nu 
fanga_ ju denna, då den samlas nedanför kraft-
•erken under ina fåfänga ansträgningar att 
·omma förbi de a platser upp till de platser 

1 
äl ·arna, där de blivit födda och växt upp före 

u vandringen. 
Om la.·y .glet dri\'e upp för att utsättas som 

u ·andring-färdiga laxungar, så blir man nog 
c1 • praktiska skal tvungen att utsätta en hel 
d l åm. icke utvandringsfärdiga laxungar till-

s med de utvandring färdiga, enär de ej 
and1 ingsfärdiga samtidigt utan med ett 

.era ar.s s -ilLnad. En del av laxungarna 
• ede_ att ga l·var i älven ett eller flera 

nan de vandra ut i havet och under denna 
t ·er.k: s de bä t 1 ~l varnas övre lopp och 

. ... ta år ett starkt skal, som talar för att 

. ar. kan därfor fr~ga sig, om det ej är för 
man i O t tt ~aga risken av de skador, som 

rbme . kunri.a asLad.k:0mma på de utvand-
e la ·ungarna och som ju - enligt en ny

h~en gj rd t..tredning (S,·årdson i Sv. F. T. nr 
3 1945) - ej är sa stor pa så små fiskar, som 
de utvandrande laxur.garna 1 allmänhet äro. 

Den skada, som tm binerna och grindarna 
framför dessa astadkomma på den utvandrande 
f 1.:ken kulle också kunna i hög grad minskas 
om man vid sidan av grindarna gjorde ett ut~ 
kov för den fisk, som släppt sig ned mot grin

darna. Ett sa.dant utskov finnes t. ex. vid Sik
for kraftstation i Pite älv och den förman, som 
hade ~and om fingrindarnas rensning där, 
(rensnrngen skedde medels el. driven anord
n~g) fö~säkrade, att han aldrig iakttagit, att 
n~_gon fisk lagt sig mot grindarna, utan alla 
~lappte de sig ut genom utskovet. Eljest är det 
JU en mycket vanlig företeelse, att fisk ofta i 
betydande män d ' . g er, av vattnet pressas mot 
grrndarna och d.. .. d or, nar en ej längre har kraft 
att hålla sig mot den strida t .. grindarna. s rommen framför 

Så k vi tig utsättningsfrågan än a"1· o .. d , sa ar et 
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dock huvudsaken att vi få till stånd uppföd
ningsdammar i tillräcklig mängd och i sådana 
storlekar, att verkligt effektiva utsättningar 
kunna göras. Men för att detta skall k unna rea
liseras, måste betydligt större anslag ställas till 
fiskevårdens förfogande, än vad som nu är fallet. 

Intill dess att vi kommit så långt, måste i alla 
händelser det nykläckta laxynglet sättas ut i äl
varna och detta är ett arbete, som tarvar stor 
omdömesförmåga och yrkesskicklighet. Det är 
inte bara att stjälpa ut ynglet var som helst i 
strömmande vatten, där det kan få skydd un
der stenar och bråte, många andra faktorer för 
ynglets utveckling måste ovillkorligen beaktas, 
om det skall bliva något resultat av utsätt
ningen och främst av dessa är frågan om nä
ringstillgången. Tager man ej hänsyn till den
na, kan det lätt hända, att ynglet svälter ihjäl. 

Nu är det ju så i vårt land, att laxen fångas 
där de nedersta kraftverken äro belägna, ofta 
rätt långt ned i vattendragen. Där äro också 
kläckningsanstalterna belägna. Rommen i dessa 
utvecklas i takt med temperaturen i vattnet, så 
att ynglet har mistat gulsäcken och börjar sitt 
näringssök just vid den tid, då planktonutveck
lingen i vattnet börjar bli som bäst. Flyttar man 
utan vidare detta yngel upp mot älvarnas övre 
lopp, där kanske snö och is ännu ligga kvar och 
vår en ej på långt när är så långt framskriden. 
som vid kläckningsanstalten och där i följd 
därav planktonutvecklingen ännu ej kommit i 
gång, är det stor fara för att ynglet kommer att 
svälta ihjäl. Ty ynglet har mycket liten mot
ståndskraft mot svält under den första upp
växttiden. 

För att få yngel som passar för de högt be
lägna grenarna . av våra älvar måste man nog 
tänka sig ett utbyte av laxyngel från nordligare 
b 1.. kl.. . 11 k måste e agna acknmgsanstalter e er oc 
man anlägga smärre sådana i fjälltrakterna o_ch 
tl.11 d .. f.. 1 · .. punktstadiet essa over ora axrom 1 ogon 
från andra anstalter så att utvecklingen av 

' . t gringen rommen kommer att följa temperatu1s e . . .. . sfärdigt 
t vattnet och därigenom blir utsattnin9 , 

t
.d. k er i gång pa sam i igt som planktonlivet omm .. 

utsättningsplatserna. B. Tägt5trom-

Tåsjön. 

~ insjöar. En av de ståtligaste är Il 
~ ngermanland är rikt på vackra 

~ Tåsjön i dess mot lappmarken 
gränsande nordvästra hörn , den 
är på samma gång landskapets 
största insjö. Dess ytvidd är 43 

Ji- kvkm, dess längd är ej mindr,e 
än 4 mil, sträckande sig i NV- SO riktning; 
bredden är endast på ett håll, vid kyrkan i Tå-

på åtskilliga ställen betydande, i sjons ovre 
del ha sålunda uppmätts djup på 34,32 och 58 
m, ja i Karbäcksfjärden 62 m (dock ej kontrol
lerat) . I allmänhet är dock djupet ej större än 
5-8 m vid normalvattenstånd. Vid sadant an
ges höjden ö. h. till 247,5 m. 

Sjöns långsträckta form gav någon gång i 
forntiden kringströvande fiskare och jägare an
ledning att likna den vid ett tå eller fägata, där 

Utsikt över Tåsjön mot Löfvik från gamla Skolgården. Foto: Gunnar Modin. 

sjö V-by över mot byn Sandnäset, inemot 3 km. 
Något V därom smalnar sjön till 0,1 km för att 
åter vidga sig västerut. 

Med avseende på dess bildning räknas Tå
sjön till de s. k. älvsjöarna. In i den strömma 
från V och NV de tvänne fjällälvarna Sjougd
älven och Saxälven (Sör- och Norrån) och sitt 
utlopp har den genom Tåsjö-Hotingsälven med 
närmaste sjö åt 0, Hotingsjön. Dess karak
tär av isdämd sjö framgår bl. a. av de »ban
kar», grus- och sandupplagringar, som på flera 
håll övertvära bottnen. Mellan dessa blir djupet 

den går fram mellan omgärdande bergsträck
ningar. 

Stränderna äro i allmänhet låga och mesta
dels täckta med klappersten, till mindre del sand 
eller lera. Sjöns vatten är klart. 

När konung Gustav Vasa skattlade de ånger
manländska fiskevattnen , blev också (år 1559) 
Tå si ö t r e sk upptaget med skatt av »gäddor» 
och »abborre»: ett halvt lispund av det förra 
slaget och 5 marker av det senare. (År 1580 
skulle bodumsbönderna, som då innehade fisket 
här, utge 1/2 pund torkade gäddor till mans. ) 
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.. . f ken ble,· obeskattad, eller Men den ba-la 1 f'r . s·.. hyste och hyser o -kans ·e oppgaY eJ. Jon kså .. . .. k •• ctådda och abborre, om oc namhaare _1 an b . .. ·kt beskaffen-d i e. vatten blir av utma1 . e_sa n ha tidic1are vant h t D nu nämnda vattne o .. e • . .. .. . ( sådan har har ri ·a på torvuxen insJoonng .. 
d ·ikt pa 8 kc1 och mera), han fangats me en \ 0 

och .ik. . . . c o har under se-Det ur.prungbga fiskb-standet .. .. . 
na e mansaldern undergatt stora forandrmgar. 

Tra e . som varit bebodd redan under d~~ 
. ~r järnaldern ( ett gravfält från denna ti 

nande fiske skedde vid sJons överända, vid 
Bastunäset, dit Tåsjöns sik gick upp för att 
förrätta sin lek. 

På långrev av hampa, vuxen vid pörtet, och 
h m magJ· orda krokar av järntråd fång-grova e .. . 

ades vid midsommartiden »laxen», sto ror mg en, 
och på hösten i lektiden togs den på nät i selen 
eller i edorna uti forsen. Samma var förhallan
det med barren, då den lekte om våren och 
fångades på nät, sommar och höst metades den 
också i strömmarna med mask som agn. 

Ännu i slutet på 1800-talet i förf:s barndom, 

Sjön österut mot utloppet. Från turistvägen upp till Tåsjöberget. D_~ lå~a stränderna och skären, som synas här, komma efter uppdämningen att forsvmna. . 

finnes pa en ö i Hotingsälven, Långön), blev 
senare öde. men upptogs på nytt av finnar un
der l &-1700- talen. 

Fortlevande nybyggarsägner från denna t id 
omtala sjöns och älvarnas gamla fiskrikedom. 
Från Hotingsj ön gick om höstarna siken i 
mängd upp i älven mot Tåsjö för att leka; ännu 
ses på ett ställe invid denna en murad sten
ugn. över vilken en ,,bastu1> varit uppbyggd, 
vari de isade näten tinades och torkades och 
fiskarne uppehöllo sig under fisketiden. Lik-
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Foto: Gunnar Modm. 

. 1 golika fång-hörde jag gamla fiskare omta a sa be-
T a ... f ·sen En ster av harr, som gjorts i asJ O 01 • fton, 

1• hade ena römd harrmetare, Petter Bo m, pP 
b .. t • t get» metat u då harren var »som as 1 a ' da 

en en en fjärding grov harr, »svartharr», ur -und 
o kär och gr eda. I selen i forsarna och pa s örka 

.. k ··n ·na blevo rn i sjön ljustrades det, nar va ar ivande 
o h.. .. 1· t • gen var ett g pa osten; aven JUS rm . än 

d trygga1e fiske i synnerhet på harr, som sto 
t. ex. siken i ljusskenet. . k t ännu 

Sådan var traditionen och sådant fis e 

för en mansålder tillbaka i Tåsjön och de älvar, 
som ledde in och ut ur den. Men fisket för
sämrades också i detta jungfruliga och avlägs
na vatten vid mitten på 1800-talet, märkbart 
nästan år från år. Detta måste ställas i sam
band med de ekonomiska företag som vid den 
tiden sattes igång i dem. 

För vinnande av strandslåttrar bildades vid 
1850 ett bolag för sänkning av Tåsjön ( det var 
slutfört år 1861). För sänkningen sprängdes de t 
i älvfåran. Fiskens gamla vanda, skyddade uppe
hållsplatser i denna, böljor och edor, förändra
des skärvig bot.ten och strykande ström kom i 
stäi'let. Så blev ännu mer förhållandet något 
senare, då strömrensningar vidtogo fö r timmer
flottningen. 

Fram mot mitten av 1870-talet , då förf. per
sonligen fick börja vara med om att fiska både 
i strömmarna och i sjön, var fisket ännu täm 
ligen gott. När min far vid en Stockholmsresa 
hemkommit med de första »dunkrokarna», en 
av både fiskare och fisk omedelbart uppskatta d 
nyhet, gjorde en något äldre bror och jag en 
storartad fångst i forsen på våra enkla, nya don, 
krokarna knutna vid råsilkerevar, som fästats 
vid vidjespön i båtens bakslåar. Fisk efte-r fisk 
halades in, och då vi följande dag återvände hem, 
efter att ha tillbringat natten vid forsen, hade 
vi båtstammarna fyllda av harr och öring, flera 
lispund. 

På långrev i sjön, nu m ed smäckra linor och 
strängtafsad limerickkrok samt »blåsill» (sik
löja) som agn gjordes i midsommartiden vackra 
fångster av laxöring, och sådana erhöllos då och 
senare under sommaren på svirv lar och drag 
från Leidesdorf. Lanthandeln hade nu börjat 
också i denna avlägsna landsända, och även 
fiskredskap stod allmänheten till buds, vilket 
i sin mån bidrog till fiskets intensifiering. Sär
skilt minnes jag en på glas målad svirvel, som 
var enastående »gäf», den gav nästan ofelbart 
fångst, då man rodde fram på kända örings
platser. 

Vissa sådana i sjön, de förut omtalade djupa 
höljorna med stenig botten, uppsöktes gärna. 

En sådan hade fått det betecknande namnet 
»Laxhugget» . På sådana ställen »gicb också 
»blåsillen» (siklöjan) i stora 1> voer» (vador) 
under lugna, ljumma kvällar inåt stränderna 
och fångades i not; då den rörde sig i den spe
gelblanka ytan förmodligen för att frossa av 
det i det solvärmda vattnet stegrade plankton
livet, krusades denna av de framgående fisk
svärmarna. I deras spår gingo storöringarna, 
vilkas favoritföda blas1llen tyckes vara, och 
man kunde se dessa bumlingan liksom väl
lustigt tumla om bland sillstimmen. Det var en 
eggande syn. 

Litet längre fram på sommaren, i 1>slåttandeni> 
(mitten av juli), var rocktin». då nockem 
(nattsländorna, Skrygarna) bårjade dansa över 
vattnet, kunde man bli vittne till något liknande. 

En stilla sommarkväll kommo vi roende inåt 
västra byn. Slåndorna voro full fart med sina 
kärlekslekar, och den ena efter den andra sökte 
ner till vattnet. Nästan ögonblickligt försvann 
det kringfarande flygfäet i ett fiskgap, som 
stack upp i vattenbrynet, ibland blev det ett 

. .. Tå ••• b I förgrunden t. h . en liten Tåsjön v1d Vast~~ msJ01·nn~-från istiden. Jarn, 
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:3 a~ kt pla kande och fisken blev helt synlig 

tt t Det var storöring som »vakade». yan va ne 
o 

Yi höllo lilla som lystna åskådare. I senare ar 
har jag tänkt härpå och på möjlighete~ ~~ att 
ha k nnat kjuta dessa fiskar. I en islands~ 
forn_aga talas om en bågskytt, som var sa 
- ·ic ·lig, att han kunde med sin pil träffa den 
i forsen hoppande harren. Att träffa vakande 
öring med t. ex. hagelskott har synts böra vara 
langt lättare. 

Detta är nu f"r länge sedan blott som 
_ gor, låt vara sa':'lllsagor, sådant det lyckligt 
upplevda är. Vid e.t par tillfällen har jag dock 
e1idi för.,ökt mig på att skjuta fisk. 

1 .... · jag en höstdag passerade den för sina 
• rir.ga forr i tiden bekanta Hotingssjön och 

hade min s Tirvel ute, blev det ett kraftigt napp. 
U .,der för_ö'·e 1 att )eda den våldsamma fisken 
mat b ten spr ng den gång efter annan över 
,a+tnet, me s'·en:ide därpå åt annat håll. Det 

var t. dligen något pa tok, han bar sig ej åt som 
an-:lra fISkar. Jag lånmade reven åt min roddare, 
tog ge\·äret och bad. h)nom sakta dra i reven, 

h storörir,,:e.r1 gjorde åter ett hopp ur vattnet. 
Da small IT'i t ~ ·ott och träffad därav tumlade 
den fora fisken om i vattnet och upphämtades. 
Orsa ·en till ha.is underliga beteende befanns 
\ ara. att han sprungit över svirveln, varvid 
dennes 3-krok kommit att slå sig fast vid bröst
fenorna. 

Vid ett senare tillfälle, då jag lagt långrev 

Sjöns nordv. ända. (Vid fjällåarnas inlopp.) 

Foto: Förf. 
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med färsk siklöja som agn nedanför Rubbe
forsen i Flyån, fann jag vid vittjningen, som 
företogs blott en kvarts timme efter utläggnin
gen, att två väldiga gäddor gått på alldeles 
bredvid varandra. De förde ett vilt leverne på 
reven, och inom kort slet den ena av den starka 
linnetafsen och gick sin väg. Då jag icke ville 
förlora också den andra, bad jag roddaren fatta 
reven och dra i den, själv tog jag min hagel
bössa, och då gäddan nu visade sig i vattenbry
net, fick den sitt skott och vände buk. Det var 
en baddare på nära 19 skålprmd. 

Vid de besök jag under de senaste årtiondena 
varit i tillfälle att få göra där uppe viti »min 
barndoms sjö» och i forsen därutanför, har jag 
kunnat finna, vad också erfarna ortsbor med
delat, att fisket försämrats oerhört i dessa vat
ten på sista tiden. 

Nu förestår ,en ännu större omgestaltning av 
Tåsjön. Sjön skall bli till en av dessa stora vat
tenreservoirer, den moderna storindustrin anser 
sig behöva för sina ändamål; dess vattenbestånd 
skall höjas flera m. över nuvarande medelstånd 
(man uppger 2 m.) 

Vad skall detta medföra ur fiskets synpunkt, 
frågar man sig. Att fisket i strömmen (Tåsjö
forsen) kommer att mer eller mindre fullstän
digt gå till spillo, torde man få räkna med. Men 
huru i själva sjön? De nya strandförhållandena 
torde därpå få stort inflytande. För den vårle
kande fisken, gäddan och abborren, kanske 
ökad näring med tiden kan bjudas på de över
svallade gräs- och åkermarkerna, och dess lek
platser behöva ju ej fördärvas. Men huru rned 
den fisk, sik, harr och öring, som tidigare haft 

o • ••• ller i dess sin lek pa skär och grunnar 1 sJ on e . 
till- och avloppsälvar, hur skall den finna si! 
till rätta med de nya djupförhållandena? Oc 

·· vid de ,hur skall fisket såsom förr kunna ovas 
nya, risiga stränder, som uppstå efter vatten-
nivåns höjande? . . t därigeAtt fisket i Tåsjön och dess hivat en 

t evärt av-nom kommer att lida ett mycke av~ ktigt. 
bräck är under alla förhållanden otvivela 

Erik Afodin-

Industriens fiskeavgifter och deras d använ ~ 
n1ng 1 Norrbottens län. 

Av Fiskeriinspektör S. E. Berg. 

ör den skada, som åstadkom
mes på fisket av industriella 
företag, erlägga dessa fiskeav
gifter. Avgifterna beräknas enl. 
vattenlagen efter olika grunder 
beroende på arten av företaget 
och skadans beskaffenhet. Stor

leken på avgifterna bestämmes av vattendom-
stolen. Huvuddelen av de fiskeavgifter, som er
läggas i Norrbottens län utgöras av flottgodsav
gifter eller 6:9-avgifter, som de bruka kallas 
efter den paragraf i vattenlagen jämlikt vilken 
de utdömas. 

Flottgodsavgifterna utgå årligen med ett visst 
antal ören per kubikmeter flottat virke. De va
riera således år från år. Ungefärliga genom
snittsavgifter per år från de olika älvarna fram
går av nedanstående tabell. 

Flottningsavgi~er (6: 9-avgi~er) i Norr
bottens län. 

Flottningsled 

Skellefte älv 
Byske älv 
Aby älv 
Jävreån och 

Finnträskån 
Pite älv 
Alter älven 
Luleälv 
Råne älv 
Vitån 
Kalix älv 
Sangis älv 

Avgift Ungefärlig 
inbetalas genomsnittsavgift 
sedan år per år kronor 

1935 (endast i Norrb.) 1.100 
1936 1.300 
1935 580 

1935 
1932 
1931 
1932 
1927 
1934 
1944 
1930 

15 
5.000 

110 
6.000 
1.100 

190 
4.700 

160 

Arligen inbetalas avgifterna till Länsstyrel
sen, som förvaltar dem. Jämlikt Kungl. Maj :ts 
beslut ha flottgodsavgifterna överlämnats till 
hushållningssällskapet, som för dessa avgifter 
skall vidtaga åtgärder för att avhjälpa de ska
dor, som åstadkommits på fiskebestånden i 
flottlederna. Av inbetalade flottgodsavgifter ha 
hittills (1944) tagits i bruk 135.842:- kronor. 

C:a 50.000:- kronor äro oförbrukade. De skola 
användas till. en ny fiskodlingsanstalt vid Kus
träsk. 

Av andra industriers fiskeavg1fter åm ~l' 

viktigaste här i länet de, som erläggas av }craft
verksföretag för den skada, som åstadkonun2s 
genom reglering av sjöar och vattendrag. Ar
ligen inbetalas av sådana avgifter till stat.5kon
toret, som förvaltar dessa medel, c:a 3.000:
kronor. Avgifterna inflyta från ett dus intal 
olika företag, men över 2/3 därav erläggas av 
vattenfallsstyrelsen för regleringel'l av Stora Lu
levatten och av Skellefteå stad för regleringen 
av Arjeplogsjöarna. Av dessa medel, de s. k. 
2:10-medlen erhåller hushållningssällskapet ett 
årligt belopp på 4.350:- kronor för att avhjäl
pa uppkomna skador på fiskbestånden. 

De åtgärder, som vidtagits av hushållnings
sällskapet för att vidmakthålla fiskbestånden, 
utgöras till alldeles övervägande del av fiskod
ling. För att denna skall bliva effektiv fordras 
ett flertal dyrbara anläggningar. Det har ibland 
framförts klagomål över att fiskodlingsåtgär
der icke vidtagits, trots att ganska betydande 
fiskeavgifter erlagts. I detta sammanhang bör 
därför särskilt påpekas, att det är nödvändigt 
att ha ett ganska betydande startkapital för att 
kunna uppföra de anläggningar, som äro nöd
vändiga för att kunna bedriva en effektiv fisk
odlingsverksarnhet. Man måste ha anordningar 
för fångst, och i vissa fall lång förvaring, av 
avelsfisk samt för romtagning. Eftersom de här 
i länet för fiskodling viktigaste fiskslagen lax 
och sik leka på hösten och rommen utvecklas 
och kläckes under vintern, måste man ha för 
vinterbruk lämpade fiskodlingsanstalter. Under 
tidigare år utplanterades i allmänhet ynglet 
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h teringarna av sik, röding, laxöring och harr i ·kr kt på våren. Numera går man är .:a.::om n) ac . .. föda Arjeplogs-sjöarna. lik • åt killi0 a andra län m for att upp Hur mycket yng,el och ensomriga fiskungar, • _om 1 
- b . varefter på 

ynglet i dammar under sommaien,_ f kung- som utplanterats i de olika älvarna under årens 11 • f'' • 1a··oqnino-en de ensomnga is k d o f' kb o _ten ore 1 bb b .. . • räk- lopp för att kompensera s a or pa 1s estan-al·na utplanteras, vilka ha - forsikbgt be d o d b 11 kl det, framgår bäst av ne anstaen e ta e : • t 10 oånoer så stor chans att ara nat - nuns b b 
• • «) . . N rbotten bekostade av industnavgifter (t. o. m. 19 : Utplanteringar I i or . . . .. • _ Antal utplanterat yngel (1 millioner) Vattenområde tforsta_utplantenngs lax laxöring röding sik barr gädda gös 

året ang1ve_~~ 5 1 2 54,5 0,03 Skellefte älv (ArjeplogsJoarna) (1937) 0,1 0, • 1 4 
Bvske och Aby älvar (1941) • · • • • • • • • • ' 
Pite älv (1928) · · · · • • · • • • • • • • • • 1•5 

0,02 0,3 Alter älv 11937) . • • • · - · · · · · · 
Lule älv \1928) .... - .. · · · · · · · 

Råne älv (1934) • - • • · · · · • · • • • • • • • • • 
Vitån (1934) .... ... .................. .. 
Kalix älv 11942) ............. ......... • -
Torne äiv (1930) ........ ... ... . - -

- * -'t;tplanterat såsom ensomriga ungar. 

ig i fortsät ningen, som det nykläckta ynglet. 
För att girn ett begrepp om vilka kostnader det 
r ·r sig om kan nämnas, att hushållningssällska
P= - ,·elslaxbassäng dd Edefors, där avelslax
ama. som fängas under eftersommaren, få gå 
tills de bli lekmogna under hösten, kostat 
-:000:- ::...ronor i anläggning. Fiskodlingsan

stalten vid Kusträsk. som anlades 1937, kostade 
da c:a 30.000:- kronor. Den skall nu ombyggas 
och utvidgas. vilket troligen drager en kostnad 
av i runt tal 100.000:- kronor. Yngeluppföd
ningsdammarna vid Kusträsk, som tillsammans 
ha en ganska obetydlig areal på 4,5 har, ha 
kos at nära 30.000:- kronor. Anläggningskost
naderna för större dammar variera helt natur
ligt oerhört alltefter de topografiska förhållan
drna. För en dammanläggning på c: a 15 har, 
som är under byggnad, beräknas kostnaderna 
till approximativt 10.000:- kronor, vartill sedan 
komma arliga underhålls- och arrendekostna
der. 

Av övriga åtgärder för fiskbeståndens vid
makthållande. som bekostas av industriföretag 
efter åläggande av vattendomstolen, kan näm
nas vattenfallsstyrelsens utplanteringar av lax
yngel i Lule älv samt sik- och laxöringyngel i 
sjösystemen ovanför Porjus och Suorva och 
\idare de av Skellefteå stad bekostade och av 
Arjeplogs allmänningsdelägare utförda utplan-
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6,1 
0,75* 
0,57 
0,12 
0,01 
0,2 

0,1* 

0,03 

5,8 

1,6 
0,5 

0,04 

0,02 

Man frågar sig, om dessa utplanteringar kun
nat avhjälpa den skada, som åstadkommits, eller 
t. o. m. kunnat förbättra fiskbestånden. Frågan 
måste tyvärr lämnas öppen, ty vi ha ingen möj
lighet att beräkna ett fiskbestånds storlek, och 
fiskets avkastning g•er icke heller en riktig bild 
av förhållandet, emedan så många andra fak
torer spela in, framför allt förändringar i anta
let fiskare och fiskredskap samt ändrade fisk
priser och olika tillgång på andra näringsä~~ 
nen än fisk. Vi kunna endast säga, att vi 

1 

många fall kunnat konstatera en påtaglig för
bättring genom fiskodlingen. . 

Med tillfredsställelse kan man notera den 
1 dr gen i äl-uppskattning som i synnerhet axo m 

varna rönt från laxfiskarehåll. På grund av det 
intensiva laxfisket kan det emellertid ifråga
sättas om icke laxodlingen borde ytterligare 

' .. t • g av större utökas, framför allt genom utsat nm 
mängder ensomriga laxungar. 

1 Hur stort intresset för dessa frågor är på ax-
1 "lvs lax-fiskarehåll framgår bäst av att Lu e a d ' clo ~ fiskare tagit initiativ till ett möte i L ea . 

f" laxfisket i 5 mars mellan representanter or t för-
hela länet. Därvid överenskom man at n r- na e söka få alla fiskare att gå med på att am ·ften 
o 1 dl' • ··1 rna Avg1 ar ig avgift till laxo mg 1 a va • Jax-
föreslogs bli 2 proc. av bruttoinkomsten av 
fisket. 

Gäddynglets utsättande. 
nder rubriken »Inplantering 
av lekvandrande fiskar» fram
förde Curt Lindhe, för någon 
tid sedan i denna tdskrift 
några synpunkter på inplante
ring av gös- , sik- och gädd-

• : yngel. Förf. ansåg, att som re-
gel förfares felaktigt vid utplantering av dessa 
yngel, då de inte släpptes på ett enda ställ2 
på lekplatserna även med risk, att de skulle 
förintas av tillstädeskommande rovfiskar. 

Inom norra delen av Kalmar län har dock 
sedan ett flertal år vid utplantering av yngel 
denna fråga uppmärksammats och ynglen ut
satts på platser, som dels kunna utgöra lämp
liga lekplatser och dels kunna lämna ynglet 
tillräckligt skydd under den närmaste tillväxt
tiden. 

Resultaten av en del av dessa gäddinplante
ringar äro dock ganska olika. 

Beträffande en inplantering av saltsjögädda 
i en förut relativt gäddfattig sjö, där ynglet ut
släpptes efter stränder med någorlunda kraf
tig vegetation, och där lek även borde ha kun
nat ske, uppsökte denna gädda en helt annan 
lekplats, där någon utplantering aldrig skett. 
Anmärkningsvärt är härvidlag, att det endast 
var saltsjögäddan, som lekte på detta ställe, 
vilket lätt kunde urskiljas av de fiskande, ge
nom dessa gäddors speciella utseende, ljusare 
och utan fläckar och med annan kroppsbygg
nad. Gäddorna av sjöns gamla bestånd lekte 
fortfarande på de gamla lekplatserna, där knap
PaSt mer än något exemplar av saltsjögäddan 
erhölls. En markant skillnad gjorde sig även 

gällande vid saxfiske från is. Saltsjögåddan 
uppehöll sig härvidlag i andra djup ån sjöns 
gamla gäddstam och kunde ganska klart av
gränsade områden spåras. 

I ett par an:1ra fall. där utplanteringen sked
de såväl vid gäddans vanliga lekplatser som 
vid andra vegetationsstränder, har ingen skill
nad kunnat spåras vid leken, utan såvål msjö
som saltsJögäddan har lekt på samma plat5er. 
Härvidlag ha saltsjögäddor visat sig vara längre 
till växten än insjögäddor med samma vikt 
samt även företett en betydligt ljusare färg. 

Vid utplantering av saltsjögäd~a i nägra 
andra fall har avsevärt särme resultat kunnat 
konstateras. Det har då varit fraga om mer 
vegetationsfattiga sjöar, där i regel endast lek
vikarna uppvisat en kraftigare vegetation. 
Dessa vikar har även valts som utplanterings
plats och borde, analogt med de andra fallen, 
saltsjögädda uppträtt i leken. Då så ej skett 
kan man ev. tänka sig att detta berott på att 
smågäddorna blivit uppätna efter leken. da ge
nom lekplatsernas ringa omfattning en ganska 
kraftig koncentration av större gäddor helt na
turligt funnits där. Andra orsaker kunna na
turligtvis finnas, men den som ligger närmast 
till torde vara den här förmodade. 

Att därför kunna ange några generella regler 
vid utplantering av ovannämnt yngel synes 
mig mycket vanskligt, och att man genom en 

1 • 0 yne1let på lek-koncentrerad utp antenno av b sätt, 
platsen skulle ha planterat ut p~ ~ästa 
förefaller mig därför ändå mer oriktigt. 

U. Lundin. 
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pe sionsstyrelsens frivilliga försäkring. 
Av generaldirektören Konrad Persson. 

y em knr: a en frivillig försäkring? 

Pensionsstyrelsens fri 
villiga försäkring står öp
pen för alla svenska med
borgare. Den kan således 
användas både av den som 
ej har sin pensionsfråga 
ordnad och av den som 
önskar komplettera den 
pension han är tillf örsäk
rad från arbetsgivare eller 
på annat sätt. Försäkring

en kan även användas för att bereda pension åt 
hustru och barn, föräldrar, tjänstefolk och andra 
anställda - överhuvud åt alla vilkas ålderdom 
man vill trygga. 

• !led fördel kan den frivilliga försäkringen 
begagnas av den som vill komplettera folkpen
sionen. Det är nämligen så att folkpensione 
ringslagen medger att man får ha en ganska 
hög fri\·illig pension utan att densamma min-
kar den del av folkpensionen, tilläggspensio

nen. som efter behovsprövning utgår till obe
medlade eller mindre bemedlade åldringar och invalider. 

Hur hög frivillig försäkring kan jag ta men 
men ändå få full folkpension? 

. ~ar man ingen annan inkomst, får den fri
villiga pensionen utan att verka minskande på 
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tilläggspensionen, uppgå till 500 kronor o~ 
året. Detta gäller en ensamstående person 1 
orts grupp 1 ( de billigaste orterna). I dyrorterna 
är beloppet något högre och utgör 550 kronor 
i ortsgrupp 2 (flertalet städer och köpingar samt 
några landskommuner) samt 600 kronor i de 
dyraste orterna, ortsgrupp 3 (Stockholm med 
vissa förorter, Göteborg, vissa städer och sam
hällen i• Norrland). En man och hans hustru 
kunna var och en ha lika mycket som en ensam 
person. .. . .. f ·ivillig Om man raknar ihop namnda belopp 1 

pension med folkpensionen, skulle en ensamd 
stående person komma upp till en sammanla; 
pension av i runt tal mellan 850 och l.200 1:· 
För ett gift par skulle beloppen kunna uppr 
till det dubbla. Härtill kommer för närvara~ e 
fast provisorisk förstärkning av tilläggspensh1?;i 

f .. rJ·e hus a nen om i regel 100 kronor or _va t dyr-
( ensamstående person resp. m~kar_) s~~- tärk
tidstillägg och procentuell prov1s~nsk so~:lopP· 
ning med minst 50 % av folkpens10nen •lunda 
Sammanlagda pensionsbel~ppen k~~a s:-600 
- när den frivilliga pens10nen utgor å till 
kronor per person - för närvarande upbg 

2 
oOO 

1.050- 1.600 kronor för ensamstående oc • 
- 3.100 kronor för äkta makar. k ··da de • ··vers n Skulle den frivilliga pens10nen ° . lägsta 
förut angivna beloppen - 500 kron?r ~as till~ 
och 600 kronor i högsta dyrort - mins 

läggspensionen med hälften av det överskju
tande beloppet. 

Hur får jag en frivillig försäkring? 
Den frivilliga pensionsförsäkringens admi

nistration är synnerligen enkel. Pensionssty
relsens »försäkringskontor» äro postanstalterna. 
Den som vill teckna en pensionsförsäkring har 
bara att gå till närmaste postkontor. Där er
håller man gratis en broschyr »1938 års Med
delande angående pensionsstyrelsens frivilliga 
försäkring», som innehåller upplysningar jämte 
fullständiga tabeller. Jämväl ett särskilt re
klamprospekt - »En väg till tryggad ålderdom» 
- har utgivits av pensionsstyrelsen och under 
hösten 1944 utsänts till sammanlagt omkring 
11/2 miljon hushåll i landet m. fl. 

Sedan man med ledning av broschyren valt 
försäkringsform, har man endast att ifylla en 
anmälningsblankett och å postkontoret inbetala 
det avgiftsbelopp (i jämna kronor) som man 
själv bestämmer. Vid inbetalningen får man en 
försäkringsbok, vari beloppet kvitteras. Mera 
fordras ej. Därpå följande avgifter kunna lika 
bra inbetalas vid någon annan postanstalt. På 
försäkringsboken gör man nämligen sina in
betalningar på samma sätt som på en vanlig 
postsparbanksbok. Man behöver inte betala in 
flera avgifter än den första. Ett särskilt pen
sionsbelopp utgår nämligen för varje avgift. Det 
är naturligtvis förståndigt att genom ytterligare 
avgifter höja den slutliga pensionen men något 
tvång är det inte. 

Vilka försäkringsformer har jag att välja? 
För personer under 67 år finnas två olika 

försäkringsformer, nämligen tarifferna U 2 och 
R 2. Till dessa tariffer kan man betala avgifter 
till och med den månad man fyller 67 år. 

Önskas endast pension, alltså ingen återbetal
ning av erlagda avgifter vid dödsfall, väljes tariff U 2. 

Vill man att avgifterna skola återbetalas till 
de efterlevande och sålunda bereda dessa ett 
skydd för det fall att man avlider, väljes tariff 
R 2. Skulle man avlida innan pension börjat 
utgå, återfås enligt denna tariff avgifterna helt. 
:far pensionen utgått kortare tid än fem år, 
aterfås viss del av avgifterna. Pensionen enligt 
tariff R 2 är något lägre än enligt tariff U 2. 
. Vid inbetalningen måste man angiva den tanff man vill ha. 
; ension enligt tarifferna U 2 och R 2 utgår 

fran den tid man själv i framtiden bestämmer, 
dock tidigast från den månad man fyller 55 och 

~enast från den månad man fyller 67 år. Vid 
mvaliditet före 55-års-åldern erhålles en redu
:er~~ pension. Pensionen blir givetvis störrc> 
JU langre man dröjer att taga ut den. 
. Efter den månad man fyllt 67 år kan avgift 
mbetalas endast till tariff O 2. Pension enligt 
d~n~a tariff utgår alltid omedelbart, och av
g1ftsaterbetalning vid dödsfall erhålles ej. 

Vad kostar en frivillig pension? 
I nedanstående tablå angivas såsom e.rempr~ 

de årliga avgifterna för en pension på 100 kr. 
om året från 65 åTs ålder. 

Erforderlig årsavgift (kronor> för 100 kr. [nträdesålder årlig pension vid 65 års p~nsicnsct1df'1· 
år Män Kvinnor 

Tariff U2 Tariff R2 Tariff U2 Tariff R2 
20 11 13 12 1-! 
30 17 20 18 21 
40 29 34 31 36 
50 58 67 63 71 
60 214 238 231 25:! 

Om man exempelvis vill hava 300 kronor om 
året i pension får man betala tre gånger så 
mycket o. s. v. 

En viss begränsning av inbetalningen är dock 
stadgad men den är så vid att den knappast 
blir kännbar för den som nått högre alder, ty 
man får inbetala ett så stort belopp att det mot
svarar 300 kronor årligen under hela den för
flutna livstiden. En 49-åring får, om han så 
vill inbetala 15.000 kronor och 59-åring 18.000 
kro~or på en gång, men han kan också betala 
in beloppet i årliga poster under någ\a år. ;'id 
fyllda 65 år får 49-åringen om

0

h~ pa e1: gang 
inbetalar 15.000 kronor en arlig pension a\· 
2.350 kronor och 59-åringen på sina 18.000 kro
nor 1.919 kronor, allt enligt tariff U 2 för en ~an. 

Om man är över 67 år, kan man som forut 
nämnts från den frivilliga försäkringen end~st 
erhålla omedelbart utgående pension utan i:~tt 
till avgiftsåterbetalning (tar~~f O_ 2)- ?e~~a for
säkringsform lämpar sig sarskilt val for de~: 
som har ett sparka pi tal och som ~ill skaffa __ sig 
bättre avkastning än vad den vanliga ba~ran
tan ger. Genom att avstå från själva kapitalet 
k man då erhålla en inkomst, som man ga-an • .b h . 11 • länge man lever. En ranteras fa b1 e a a sa . h f" tt 70 års man får omkring 10 % pr ar, oc ~r e 
inbetalt kapital på 5~000 kr_~nor blii~;ti~~~~: llt • 500 kronor om aret. For en 75- g .. a sa a f" . 11 5 varför hon for en är procentsatsen unoe a1 h .'lj r inte mindre än 
insats av 4.000 kronor ~r a e . Enligt tariff 460 kronor pr år i frivillig pension. .. . b 1 
0 2 gäller den begränsningen att hogi e e opp 
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. • . b t l än att den årliaa pensionen upp-e) far m e a as :o 
oar till högst 1.800 kronor . .. . d 
:o F ·an pensionsstyrelsens avdelning for. fn:.\-
lia för äkring. Stockholm 7. ka~ man fa hJ_~ p 

::::, d ·f ·d liaa beräkninaar liksom alla on-me e1 o1 er o o . . .. ,_ .. . . den k d upph-sninaar rörande forsa.ts..nngen, 1 
~:n ~essa icke f;amgå av ~,1938 ~r~ ~edd~l~~de 
angaende pensionsstyrelsens fn~~lli~a forsak
ring och reklamprospektet ,>En vag till h/gga~ 
ålderdom . vilka kostnadsfritt kunna erhallas a 
varje postanstalt. 

Fördelar med försäkringen. 
Utö\·er de fördelar som framgå av det r ed'!11 

anförda må framhållas att försäkringen star 
ur der statens garanti samt att de avgi~-~r m~n 
enli~ forsäkringen inbetalar för sig sJalv, sm 
rnak-e (maka) eller omyndiga barn få_ i ~:m-
rts -ommunen oa.:kortade avdragas vid sJalv
klarationen. 
Vidare ma understrykas den stora fördel som 

ligger däri att man ej behöver binda sig att för 
ramtiden betala vissa bestämda avgifter. Man 

betalar is ället efter råd och lägenhet. En själv
sfandig näringsidkare t. ex. kan ett år, då rö
reL:en givit god vinst. erlägga ett större belopp 
medan han ett annat år. då rörelsen gått sämre, 
be alar mindre eller ingenting alls. En arbe-
are eller anställd kan i ungdomens vår och 

innan han bildar familj erlägga större avgifter 
men kan mmska dem vid ökad försörjnings
börda. 

Den som känner sina krafter svika är ej hel
ler bunden av en viss pensionsålder. Han kan 
ansöka om pension från och med den månad 
han fyller 55 år men han kan också vänta t ills 
han fyller 67 år. 

En annan fördel med pensionsstyrelsens fr i
villiga försäkring är att omkostnaderna äro små 
och att all vinst tillfaller de försäkrade. 

Avstyrkta motioner. 
Bevillningsutskottet har beslutat föreslå de 

likalydande motionerna I : 174 av herr Arrhen 
och Il: 280 av herr Staxäng m. fl. vari hem
st~ts. : att rik~dagen i skr ivelse till Kungl. 
~aJ:t matte anhalla om utredning och förslag 
till bortta.g~de fortast möjligt av omsättnings
skatten_pa :111 och fisk, som i färskt , fruset eller 
saltat _tillstånd saluföres i riket>>; samt 

mo~?nen Il: 408 av herr Hällgren m. fl. vari 
hemställts. att riksdagen i skr ivelse till Kungl. 
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Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Motion nr 328 1945. 

Angående utredning om anslag å allmänna 
beredskapsstaten till uppförande av kyl- och 
fryshus för fiskets behov. 

Herr Skantz med flera har i andra kamma
ren väckt motion om utredning om kyl- och 
fryshus för fiskerinäringen i landet och möj
ligheterna till erhållande av statslån fö r att 
finansiera deras byggande. Att fiskerinäringen 
skulle i högsta grad vara betjänt av uppföran
det av ky 1- och fryshus för omhändertagandet 
av fångsterna under perioder då omedelbar av
sättning icke kan ske råder icke minsta tvivel 
om. Tanken med motionen är således fullt rik
tig, men det kräves ytterligare besked om huru 
motionärerna tänkt sig saken ordnad. sa att 
projektet kan få en effektiv lösning med sikte 
på de olika intressen, som fiskerinäri~gen r~
presenterar. Alltså ost- och västkustfisket bor 
få vad som passar dem och insjöfisket det som 
är lämpligast för detta. Av största vikt är be
stämmandet av platsen för respektive kyl- och 
fryshus belägenhet, ty dessa. måste val'a be
kvämt och centralt tillgängliga för att snarast 
kunna omhändertaga fångsterna av de olika 
slagen av fiske och därtill kommer bestämmel
sen om hur utförsäljningen av fisken från de~sa 
fö rsvaringshus skall ske. I första hand uppstal
ler sig alltså frågan om vilken organisation, som 
skall handhava skötseln av kyl- och fryshusen 
och hur det skall ordnas med fiskens omhän
dertagande på fångstplatserna och inlevereran.de 
till fryshusen. Att villkoren för lånets erhal
lande är av största betydenhet för ett ekono
miskt genomförande av programmet behöver 
icke särskilt poängteras. . i 

Till sist knyter sig intresset till fragan ~-mkt 
vems eller vilkas händer motionärerna t:n 

k 1 d Om nagon sig utredningen av denna sa ag • . d bör 
statlig myndighet skulle få sig denna ~la_~,.' gen 
i varje fall representanter för fiskerinai in d 
självfallet beredas tillfälle att deltaga i utr:: • k ~ • detta sa ningen sa att alla synpun ter, som 1 

0 
bliva 

manhang från fiskets män föreligga matte 
beaktade. 

. h för-Maj :t måtte hemställa om utredning oc om-
" T gt av slag rörande borttagande fortast moJ 1 d fisk) 

sättningsskatten å färsk, frusen ell:r ~a~a 
icke föranleda någon riksdagens atgar • 

Svenska lnsjöfiskarenas 
Central förbunds 

årsmöte 1945. 
Protokoll, fört vid årsmöte med 

Svenska Insjöfiska.renas Central
förbund å A. B. F:s studiehem i 
Stockholm, tisdagen den 20 mars 
1945, kl. 11.00. 

Närvarande: Styrelseledamöter, ordinarie. 
För Vänerns Fiskareförbund: C. 0 . Larsson, A. 
Aronsson, B. Austrin, G. Skålberg, Karl E. 
Larsson, A. Luren; för Vätterns Fiskareförbund: 
G. Arvidsson; för Hjälmarens Fiskareförbund: 
Karl Magnusson, Henning Karlsson, J . R. Sjö
holm; för Mälarens Fiskareförbund: V. Dahl
blom, K. A. Lindgren, J. F. Appelgren, Ivan 
Andersson, H. Widerberg; för Ringsjöns Fis
keriförening: Soffman Widen. 

Dessutom närvoro byråchefen G. Alm, fiske
riintendenten E. Dahl, dr H. Nordquist jämte 
ett antal fiskerikonsulenter och intresserade 
fiskare. 

§ 1. 
Förrättades upprop och fastställdes den upp

rättade röstlängden att gälla för dagens röstning. 

§ 2. 
Till ordförande för dagens förhandlingar val

des B. Mörner. 

§ 3. 
Till justeringsmän valdes V. Dahlblom och 

E. Gustavson. 

§ 4. 
Upplästes styrelsens verksamhetsberättelse för år 1944. 

§ 5. 
Uppläste revisor E. Johansson, Arboga, revi

sionsberättelsen. 

§ 6. 
Godkändes berättelserna och lades till handlingarna. 

§ 7. 
Beviljades styrelsen ansvarsfrihet för det 

gångna årets förvaltning. 

§ 8. 
FaStställdes det upprättade och i årsberättel

sen införda statförslaget. 

§ 9. 
Beslöts att styrelsen under året skulle bestå 

av fem ledamöter, varav en skulle utses från 
var och en av de större insjöarna Vänern Vät
t~rn, Mälaren och Hjälmaren samt en från de sodra delarna av landet. 

§ 10. 
Be~_löts att föregående årsmötes beslut skulle 

upp~av~_s e~ad det gällde icke utgången man
dattid for viss ledamot (V. Dahlblom) och att 
dagens val skulle gälla endast ett år. 

§ 11. 
Beslöts att såsom representanter i styrelsen 

för ett år skulle utses 
För Vänern: C. 0. Larsson. Sjötorp. suppl. A. 

Aronsson, Vålösund; för Vättern: C. Rehnberg, 
Borghamn. suppl. G. Johed, Huskvarna; för 
Mälaren: V. Dahlblom, Svartsjö. suppl. I. An
dersson, Köping; för Hjälmaren: B. Morner, 
suppl. Nils Larsson, St. Sw1dby; for ~ödra de
larna av landet: Soffman Widen, suppl. C. Berg
ström, Snogeröd. 

§ 12. 
Till revisorer för 1945 års räkenskaper valdes 

E. Johansson och K. A. Lindgren med P. V. 
Loberg och E. Gustavsson som suppleanter. 

§ 13. 
Bestämdes årsavgiften för år 1945 till 1 kr. 

Samtidigt uttalades dock från Vänerhåll den 
åsikten, att det borde vara möjligt att till ett 
kommaande år höja avgiften något. 

§ 14. 
Till förbundsordförande för år 1945 valdes B. 

Mörner. Mörner uttalade därvid sitt tack för 
den visade uppmärksamheten och utlovade, att 
hans mandat icke skulle draga några kostnader 
för förbundet. 

§ 15.· 
Föredrogs styrelsens förs lag till tillägg i nya 

stadgeförslaget rörande revision, medlemsav-
gift m. m. . . 

Godkändes styrelsens förslag (bil. 1) till huru 
revision skall företagas samt hur:1 .. medlems
avgift skall erläggas. Beslöts att :1llagg• s~ulle 
göras att ordinarie årsmöte skall hallas arligen. 

§ 16. 
D'skuterades § 7 i stadgeförslaget, vilket .. från 

f . k
1 

,•t"' stemannahåll framhölls såsom olampis en Jan dk" · ligt. Beslöts att detsamma skulle go annas i 

föreslaget skick. 

§ 17. 
Godkändes det framlagda förslaget till ny 

stadga i föreslaget skick. 
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.. dk .. nnande av stadgeförslaget Då det for go a t .. d beslöts att ·fordras ännu ett samman ra e, 
er . t kalla till nytt föreningsmöte för fatta~de snaias dk .. nnande och till-av beslut stadgans go a 
lämpning. 

§ 18. 
Upptogs kollekt till fadderbarnet Maja Marita 

Broman, vilken inbringade kr. 141:20. 

§ 19. 
Redogjorde sekreteraren för de beslut __ som 

fattats i tidskriftsfrägan. Årsmötet godkande 
besluten. 

§ 20. 
Godkände årsmötet styrelsens beslut att be

vilja anslag till betalande av hälften av pre
mien för livförsi.:;kring av ombudsmannen. 

§ 21. 
Redogjorde se:!G:. för de åtgärder, vilka före

tagits för att :få klarhet i om fiskets _o~ganis:
tioner fatt n ° gon utfästelse eller prov1s1on fran 
visst förlag, som utgivit bokverket Vår fiskeri
näri..-ig och dess m~n. 

S:rrc.tidigt uppmanades medlemmarna att 
hänvända sig till ombudsmannaexpeditionen 
för upplysning i den mån det skulle komma 
nagot nytt bokvei"k i marknaden och som fis
karena uppmanades att köpa. 

§ 22. 
Godkändes styrelsens beslut att efter den 1 

april d. å. påbörja indrivningen av avgiften för 
Svensk Fiskeri Tidskrift. 

§ 23. 
Redogjorde sekr. för det inom styrelsen fat

tade beslutet, att Svenska Insjöfiskarenas Cen
tralförbund skulle förkortas till S. I. C. Års
mötet godkände beslutet. 

§ 24. 
Redogjorde sekr. för det fattade beslutet att 

undersöka möjligheterna för en allmän pen
sionsförsäkring för fiskets utövare. G. Arvids
son meddelade, att lämpligaste vägen vore att 
gå genom allmänna folkpensioneringen vari
från särskilda tilläggspremiebrev utfärdades 
för tilläggspension. 

§ 25. 
R~dogjorde sekr. för det arbete som utförts 

angaende .. upptagandet av studieverksamhet. 
Av redogorelsen framgick att arbetet icke kun-
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nat fullföljas på grund av bristande tid men att 
beslutet om studieverksamhet skulle upptagas 
till verkställighet under kommande år. 

§ 26. 
Redogjordes för styrelsebeslutet om fiske

vårdsföreningars m. fl. intagande såsom med
lemmar i förbundet. 

Årsmötet godkände det fattade beslutet. 

§ 27. 
Redogjorde sekr. för det inom styrelsen fat

tade beslutet om utredning av en eventuell sam
ordning av S. I. C:s och S. I. F:s verksamhet, 
varvid lämpligen borde utses en kommitte, som 
förbereder frågan. 

§ 28. 
Beslutades att samarbetskommitten skulle 

med sig liera två stycken ledamöter från var
dera av S. I. C. och S. I. F. för framläggande av 
förslag till eventuell samgång. 

Såsom representanter från S. I. C. utsågs 
Larsson, Hammarön, och C. Rehnberg. Borg
hamn. 

§ 29. 
Inledde C. 0. Larsson en diskussion om fiske

avgift för fiske i det fria vattnet och därmed 
sammaanhängande problem. 

Lät sekr. anteckna till protokollet, att han för 
sin del ansåg det vara möjligt att få en god lös
ning på frågan om fiskeavgift för utövare av 
fiske i såväl de fria som de enskilda vattnen, 
då det nu är förvärvsfiskarena själva som vak
nat till insikt om värdet av skyddsåtgärder för 
fiskerinäringen över huvud taget och i detta fall 
av fiskevården. 

§ 30. 
Avslutades årsmötet kl. 15.00. 

Vid protokollet 
G. Högström. 

Fiskar hustru. 
.Foto: se vinjett. 

»Insjöfiskaren" i detta nummer är som synes 
en kvinna. Närmare bestämt Nils Larssons. 
Hjälmarsund, 1>Sunna-Nisses" fru. Då det kan
ske kan vara av intresse för andra vattens 
fiskarfruar att genom tidskriften kunna kom
ma i kontakt med varandra och utbyta tankar 
och erfarenheter, komma vi att, som ombyte 
med välförtjänta karlar även införa porträtt av 
lika välförtjänta fruar. "Sunna-Nisses" fru ut
gör typen för den strävsamma fiskarehustrun 
som, förutom skötseln av hemmet även förena; 
expeditens ibland så prövande kall, i det att 
hon under vissa dagar av veckan är sin make 
behjälplig med att sälja deras fisk i saluhallen 
i Eskilstuna. Som maka och mor är hon säker
ligen ,>Sunna-Nisses" största tillgång och för 
oss färdmän, på grund av sin gästfrihet, en all
tid lika efterlängtad bekantskap. 

G. H. 

Från fiskevårdsarbetet inom 
Västerbottens län. 
(Ur Västerbottens Folkblad.) 

Genom hushållningssällskapet har länets fis
kevatten indelats i tre distrikt: kusten, mellan
socknarna och fjällbygden. Lägg märke till fjäll
bygd - inte lappmarken. Fiskeriinstruktören 
för fjällbygden har nämligen icke socknarna 
Åsele, Lycksele och Malå på sitt distrikt, ehuru 
dessa socknar räknas till Lappland. Västerbot
tens Folkblad har också vänt sig till instruktö
re_n för fjällbygden, Kurt E. Frie s, Vilhel-1
~

1na, som välvilligt ställde sig till förfogande 
for ett uttalande. Han berättar att till fiskets 
upphjälpande i dessa trakter f. n. ·finnes sex stör
re_ fiskodlingsanstalter, nämligen Saxnäs, Vilhel
:ina: Bl_aiken och Slussfors, Stensele, ägda av 
F~·~hallnmgssällskapen, samt Dikanäs, i Norra 
)allnäs, och Ammarnäs, Sorsele, ägda av lapp-
asendet. Vidare finnas några dammanläggnin-gar välka"nda • "d s • f" I ' 1 so ra venge men nva or . appmarkerna. Dessa dammanlä~gningar • ansåg 

g
1
nst_ruktören ha framtiden för sig. De blir billi-a 1 anlägg • . . . gott b mn~ och drift och har visat sig ge 

k ~t ~te. Vidare bör fiskhandeln ordnas yr-
esrnassigt enligt instruktörens mening. 

Ädlaste fisken har f·älls· ... k • . -J Joarna. men de ha oc sa i en del fall gott om rovfi k --cr• . loktuör ber"tta . s • var mterlake av 4 hett r,. ~tt han en gang fångade en 
till över 1.000 o:t :,,:t skar upp den och räknade 

• 'f • • ngromkorn. Om man ut-gar i ran a~ ldäckningsprocenten i fic:kodlinrranstalt håll ~ c:;::,b t den er sig kring 80 procent. skulle ;n-
ar cl t~s~ romkorn bli 800 rödingyngel av vilka 

en e. l sm tur blivit fiskerifärdiga om 4-.- • 
~et gar. mellan 10--11.000 romkorn pa Pn ~t:;· 
;: de_t finns ~ycket att taga av blott ;orr:~en 
ar sm naturliga utveckling. Man kan räkna 

med at~ ~äre~t endast nå~ra få procent av rom
men ~läc.Kes 1 naturen och ynglet serl- ut ed:
l~s, blir resultatet för fisk~ri_nä~::.ngen <1otf fi .. .nn.u fmnes fjälls"·· •· • 6 

Juar, som ~ro S2 gott 5om ororda. 
Men det är också många som ·ilj~ fiska. och 
om det skall för fn.mtiden räc '"a till al!a .:å är 
det nödvändigt med ration°U skötsel. Att fis
ke,n inte helt utrctas sörjEr naturm själv för pa 
manga ~ätt. Rödingen. fö"!" att taga ett exempel 
leker pa grus- och stenbankar. S~ maste det e-a 
till, för så snart rommen år lagd hjälps röding;_ 
honan- och ha.'Ulen ' - att å'"a upp den, en kan
nibalism i sin fulländning. 1-u är det alltid nae-
ra romkorn, som sju.>tl:a ner cch sb·ddas för de 
glupska föräldrarna samt blir kläc"-ta till yngel. 

Att fiskfångsten inte blir större i de stora 
fjällsjöarna beror ingalunda, som många tro på. 
att fisken fångats bort. Snarare förhåller det sig 
så. att med hjälp a\· rationella fångstmetoder 
blir resultatet gott. Vi !:ta exempel därpå i Stor
uman. Där är det Karl Unander och Seth An
dersson, som introducera~ nya och effektiva 
fångstredskap, och de har även fått god lön för 
mödan. Djupa nät. stor not och storryssjor. som 
kunna ge fångst där förutrnrande fiskedon kom
mit till korta, begagna de. För att få lämplig 
båt till storryssjåfisket har en sådan inköpts 
från Täfteå. där det är kustfiske. och som ford 
rar stora och för arbetet lämpliga båtar. Vi kun
na ä\·en nämna Malgomajsjön och Vojmsjön i 
Vilhelmina, samt Storvindeln i Sorsele, vilka 
med hjälp a\· lämpliga redskap borde ge god 
och lönande fiskfångst. Nu är detta inte så lätt 
att ordna. enär fiskerinäringen hämnas genom 
att fiske\·attenrätten är fördelad på många ägare. 

Kan fiskevårdsföreningarna hjälpa lappfisket. 
fraga vi och få till srnr: Det kan _de ~-isst. Dor_o
tea och Tärna gå f. n. i spetsen i fra~a om_ bil
dande av fiskevårdsföreningar. Det finnes rn~m 
mitt område ett 30-tal sådana föreningar. a\·.d
ka ett tiotal bildats under det sist fö;flut~a ~et. 
Även inom Sorsele \·erkande fiskeyard~orem~
gar har arbetat bra och det anses som säkert att 
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FÖRENINGSNYTT 
FÖRENINGEN SVERIGES __ LÄNS

FISKERITJÄNSTEMAN 
0 .. t • Stockholm mån-} ··u sitt ordinarie arsmo e 1 

0 • 
10 19 mars. Bland viktiga fra~_?r pa 
dagen d_en tod bland annat fiskeritJanste-
d~~ordmngeln s . g i hushållningssällskapsutmannens P acerm • h rd·gare redningens löneförslag. Fragan ar l l -
diskuterats. Nu som tidigare konsta~~rat,e~ ~~ 
. dningsmännens ringa förståelse for is er 1-

1 ~- .· a n o··ver· huvud taget. Ombudsman S. nar mi:,e b k c· Carlborg i Sveriges Allmänna -~ant r;1 ~- ~an~ 
f .. ·bund redogJ·orde for de atga1de1, stemanna 01 . r·. som SAL vidtagit med anledning av den or e-

~lagna, orimligt låga löneplaceringen. Dessutom 

det är dessa föreningars förtjänst att ~ar~·till
e:ången blivit särskilt god under senare ar 1~om 
dela av Vindelälven. Dessa föreningar har nam
ligen lagt an på harrodling i sina anläggningar. 
Joeströms fiskevårdsförening har nu genom hus
hallningssällskapet fått 750 kr. till uppförande 
av dammanläggning. Detta belopp räcker inte 
till för att täcka kostnaderna, men föreningen 
är be~:edd att genom arbetsinsats offra några 
hundra kronor. Laisholmen har förut en an
läggning på 7 hektar. 

Fiskeriinstruktörsbefattningen är ingen polis
syssla, säger hr Fries och tillägger: Folk bör 
inte vara rädda för att vända sig till instruk
tören. Till instruktörens uppgifte1 hör att ge 
råd och upplysningar, men han har inga åkla
garskyldigheter mot begångna förseelser. Dock 
är det till befolkningens bästa att lagar och giv
na förordningar efterföljas. Enligt mitt förme
nande så bör också fisket vara avsett för orts
befolkningen, som har största behovet av att få 
tillgodogöra sig det utbyte, som denna närings
gren kan ge. Men man skall akta sig för rov
fiske. Om man avstår från fiske under lektiden 
och ser till att andra också följer givna lagar så 
får man betydligt större utbyte om några år. 

För att fiskerinäringen skall bli framtida lö
nande räcker det emellertid inte blott med att 
rationalisera fiskerimetoderna och öka fisktill
gången, avslutar hr Fries vårt samtal. Handeln 
med fisk b~r också ordnas affärsmässigt, något 
som kan losas antingen genom fiskevårdsför
ening 

O 
eller genom enskilt initiativ. Lycksele 

har fatt fast fiskhandel. Vilhelmina och Stor
uman böra också få sådan. 

K. J. 
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redogjorde ombudsman. Car~?org f~~- en event. 
visorisk löneförbättrmg for de samst ställda pro h 0 11 • "11 k c·nstemännen hos hus a nmgssa s apen. 

JaFiskerikonsulent H. Widerberg föred rog det 
av kommitterade utarbetade förslaget till ny 
utbildningsplan för fiskeritjänst~män . Försla
get har genom SAL översänts till Lanlbruks
styrelsen med anhållan, att Lantbruk5:styrelsen 
ville företaga en utredning i ärendet oeh fast
ställa den ökade utbildningstiden. Mötet utta
lade sin förhoppning om, att den nya utbild
ningsplanen snarast måtte tillämpas. 

Årsmötet beslöt bland annat tecknandet av 
en kollektiv olycksfallsförsäkring. Premien för 
densamma skulle uppgå till kronor 13:50 per år 
och medlem och skulle ersättningar utgå med 
3.0000:- kronor vid dödsfall, 10.000:- vid full
ständig invaliditet samt en dagsersätlning av 
kronor 4:-. 

Vidare diskuterades frågan om utbyt av rom 
for fiskodlingsändamål mellan olika hushåll
hållningssällskapsområden. Särskilt svart -~~de 
det under senare år varit att anskaffa laxormg 
och rödingrom. Styrelsen fick i uppdrag att 
utreda frågan. 

Till föreningens ordförande för år 1945 \'aldes 
H. Widerberg. Gillis Liining blev dess vice or?· 
förande. övriga styrelseledamöter: Eina1~_Molm, 
sekreterare, Gottfrid Arvidsson, kassor och 
Erik Eriksson. Till suppleanter valdes: E. An-
dersson och Martin Tideman. r 

Sammanträdets allmänna del upptog ett o
redrag av fiskeriinstruktör Einar Molin. Fal~n, 

• · K arbergs Ian. om >>Siklöjeinplantermgar l oppe r . 
Föredraget som bjöd på en mängd nya deta ~ei ' d t ·t in-om siklöjans biologi, avlyssnades me s 0h1 .

11 
_ 

d f.. d ·ags a a trcsse. Som avslutning visa c ore 1 fran 
ren en film, delvis i färg, med reportage 
vissa fiskevårdande åtgärder. w. 

FISKEV ARDSFöRBUND FÖR NORRA 
VÄSTERBOTTEN? 

bl. •ats ne· I Västerbottens Folkblad har pu tcei • ·ds· 
bl. lda ett fiske\'a1 danstående inbjudan att 

förbund för Norra Västerbotten: dra lik· 
• d f" • gar och an ~Antalet fiskevar s oremn " .. k'lt norra 

nande sammanslutningar inom sars t\ det bör 
länsdelen kan nu anses vara så st~rt alla dessa 
vara på tiden att söka sammanf ~~-ab a d Rent . . ·11 tt for un • .. lokala sammanslutnmga1 h e a goras h". kunn organisatoriskt skulle kanske ~• d för hela 

d forbun fil gällande att det bleve e? en a d hänsyn 1 

länet, med säte Umea. Men me 

vårt läns utsträckning och geografiska struktur 
skulle det bli alltför tungrott med ett enda för
bund, åtminstone för närvarande. Vidare skulle 
ett deltagande i ett förbundsmöte, som vore ge
mensamt för hela länet, för en stor del bliva 
förenat med stora kostnader och alltför stor 
tidsspillan. De rådande trafikrestriktionerna 
göra också som bekant sitt till att öka svårig
heterna härvidlag. Med hänsyn därtill borde 
man först inrikta sig på att sammanföra fiske
vårdsföreningarna etc. i mindre förbund för de 
olika länsdelarna, varvid desamma inom nona 
länsdelen skulle bilda ett förbund , med säte i 
Skellefteå. Meningen är också att i ett sådant 
förbund även få in länsdelens industrier även
som enskilda intresserade personer som med
lemmar i förbundet. 

Genom bildandet av ett sådant förbund skulle 
representanter för de olika föreningarna få till
fälle att träffas och utbyta sina erfarenheter och 
önskemål samt genom föredrag, diskussioner 
och demonstrationer m. m. skapa vidgade för
utsättningar för tillgodoseendet av de lokala 
fiskevårdsföreningarnas uppgift och intressen. 

I anslutning till anförda bevekelsegrunder 
hava undertecknade tillåtit sig göra vissa för
beredande undersökningar samt även utarbetat 
ett förslag till stadgar för det tillämnade för
bundet. 

Vi anhålla nu att Ni måtte taga del av för
slaget i fråga och taga upp saken till prövning 
inom Eder sammanslutning samt meddela un
dertecknad Grundström eller Peterson Eder 
inställning till förevarande förslag. 

Sedan är det meningen att på lämplig dag 
i vår, t. ex. i maj, få till stånd ett konsti
tuerande möte i Skellefteå. varvid deltagarna 
även skulle beredas tillfälle göra ett besök vid 
Lejonströms fiskodlingsanstalt. Kallelse till så
~ant möte kommer att i god tid tillställas samt
liga berörda fiskesammanslutningar etc. 
• Ti~~ sist uttala vi den förhoppningen att snart 

fa __ hora något från Eder och få påräkna Edert stod för realiserandet av förevarande för lag. 
J:Iar _ni att komma med något förslag ang. lämp
lig tid för konstituerande sammanträde så meddela även detta. 

Skellefteå i mars 1945. 

Sk N. Albin Bäckman, 
ogschef, ordf. i Skellefteå fiskevårdsklubb. 

K J. A. Grundström, 
amrerare, sekr. i Skellefteå fiskevårdsklubb. 

F· k Hans H. Peterson. 
is ekonsulent i Västerbottens norra distrikt. 

BOLLNÄS FISKEV ARDSFöRENING. 
Bollnäs fiskevårdsföreninu läd . . f'" I" d . o P erar 1 s1.11 nu on~- igga~- e arsberättelse för att fondmedel 

avsattes for uppförande av en f15' k dl' I • b O mgsansta t l s~ an? med utbyggande av vatterJa!Jen i Bollnasstrommarna. 

Föreningens verksamhet har bedrivit"' . I"k
het med föregående år Den av t·· . ~ i I '"lld . . . • orenmgen an-st~ a f1skevardsmstruktören har inom för-
emnge;s ~-isponerade fiskevatten upp5amlat 
1.~ 8 1. __ er gadd:o~, som befruktats och inlagts 
for klackmng I foreningens anstalt rid Lotte
fors. A denna rom erhölls c:a 620.000 yngel. 

Från Gravmarks fiskodlini inköotes 2.5.000 
harrom som kläcktes \.id Lottefors. -Ynglet ut
planterades sedan i älvområdct mellan Växsjön 
~ch Va~en. För andra föreningars räkning har 
aven klackts sik- och laxöringrom .. förer..ina
ens dammanläggning insattes under vår~n n;
kläckt laxöringsyngel, som vid utfiskningen 
den 25 oktober gav 1.100 laxöringar 1 medel
längd omkring 10 cm. Dessa laxöringar ut
släpptes i Rösteån. 

Laxyngel har utplanterat i älvområdet mei
lan Växsjön och Varpen. Detta yngel har 
kläckts vid Höljebrc, av rom. dels från avels
la.xfisket i Bollnäs strömmar hösten 1943 och 
dels från Höljebro. som i rum tal beräknats till 
c:a 250.000. Under höstens avelslaxfiske till
varatogs 58 liter rom som är inlagd i Höljebro. 
samt 2,5 liter laxöringrom i Lottefors. 

Laxuppgången id Höljebro är föremål för 
styrelsens uppmärksamhet. En instruktionskurs 
i gäddodling hölls i Bollnäs a\· länets fiskeli 
instruktör den 6 mars. Till hushållningssäll
skapet har framställrung gjorts om att den på
böiiade utredningen om flottningens skadever
kan på fisket i Ljusnan och Voxna äh-ar full 
följes och att en del av det belopp som kommer 
att utdömas fonderas till en fiskodlingsanstalt 
i Bollnäs. Yilken borde uppföras i samband med 
utbyggandet a\" \·attenfallen i Bollnäs ström-
mar. 

Bollnäs-Voxnadalens _portfiskeklubb har 
ön kat erhålla några fiskeYatten, som sor.tera.r 
under Bollnä fiske\·årdsförening. Fiskev~trds
föreningens styrelse anser att om sportfiske
klubben kan träffa överenskonunelse :ned ~t
liga fiskerätt ägare om arrende av , , oxna ~lvs 
fiskevatten inom Bollnäs socken uppstI:oms 
S . t h lm kraftverk bör detta medgivas. unne1 s a O .. ·u tt ortfiskeDetta inte minst med han yn h a sp d 
klubben synes vilja nedlägga ett betydan e ar-
bete för fj keYårdens främjande. 
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fortsatt syreläggning För år 1945 pla°::ras t övriga fiskslag . gadda sam f .. och kläckning av kan anskaffas or .. ..ttning att rom dl under forutsa . Antalet betalande me em-
överkomligt pris. . d vid årsskiftet 195. 
mar i föreningen _ut~o~a;anserar på 1.467 kr. Inkomster och utgifte d 

Hälsinglands Folkbla • 

VISTENS FISKEV i\RDSFöRENING 

• d f·· hunds årsmöte utsågos kiJpman fiskevar s or .. 
K ••• ek DeJ·e och hemmansagan·n Olle Gustav JOr , ' 

S lhälla med hrr Gustav Forslund Jonsson, o ' 1 
H .k Weinberg som supp eanter. och enr1 .. k k , ··t t beslutade ändra ra ens ap~aret att Årsmo e h • "t t k il t .d n 1/10-30/9 oc att arsmo e s u e omfatta 1 e • d 

h. il under november mana . 
av a als k de årsmötet avslutades med kaffe-Det yc a . f. k , d • h visning av en film om 1s evar . servermg oc 

h V •• TTERNS FISKERIFöRENING HAR HAFT • •• i Visteruds missions us un- A VARMöTE. har haft arsmote h fen Elle Dahl-der ordförandeskap av skogsc e 

man Forshaga. .. n inhämtas att medlems-
AY styrelse~e~·attelse h tt utlämningen av 
t 1 t är oforandrat oc a f .. ana e . . f' k .. ttsägare är unge ar fiskekort till icke is era • 

d<>t Cl na som under föregående ar. ~ s •• rm • h . ut lanterats Unde.. verksamhetsaret - a1 p .k 1 
15 000 :t. gäddyngel och 100.000 s~. s1. ynge 

• ••• + i beräknad omfattning utlaggmng av 
• ai1am.e .. ·t um c.amt äldre reparerats. n ·a risvac;ar ag r i ~ • .. i re-

Beträffande fisketillgangen ar -~e~~ 1 ke 
1 d-lmåttig• med undantag for gos, a ' ge me e • • . 

sik dar tillg!mgen anses dahg. . 
Kassan omsluter en summa a":, omkrmg 600 

kronor med ett överskott av nagot över 100 
kronor. 

Vid försöksfiske med not, som fö~:togs efter 
si1döia för att kunna konstatera forekomsten 
av d~nna fisks,)rt samt med nät för sikar, er
hölls bara några få stycken. Med säke~het kan 
dock härav konstateras, att dessa fisksorter 
finns i sjön. Det gäller blott att få reda på 
deras uppehållsplatser. 

Såsom fiskevårdande åtgärder föreslås ut
sättning av 150.000 gäddyngel samt att fortsätta 
utläggningen av risvasar samt bättring av 
gamla. 

Vid företaget val av styrelseledamöter efter 
de i tur att avgå undanbad sig hemmansägaren 
Olle Jonsson återval på grund av att han av
flyttat från Bonserud. Valda blevo hrr Gustav 
Haglund och Henrik W einberg, omvalda, samt 
köpman Gustav Kjörck, Deje, nyvald. Ord
föranden passade tillfället att till herr Jonsson 
framföra föreningens stora tacksamhet för det 
nitiska arbete, han nedlagt till föreningens 
fromma allt från dess start. På ordförandens 
förslag valdes hr Jonsson enhälligt till före
ningens hedersledamot. Till suppleanter i sty
relsen utsågs hrr Helmer Nylen och Göte Toll
man och till revisorer hrr Bertil Eriksson och 
H. Håkansson. Suppleant för dem handl. Ivar 
Nielmark. Såsom ombud till Värmlands läns 
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.. f keriförening inom Skaraborgs län Vatterns 1s f t l' t h h ft sitt vårmöte. Mötet, som var a a ig 
b::ök:, leddes av ordf. E. Olsson, .. Karlsborg. 

V" d tt föregående möte hade fragan om en 
• l. ~. o hamn varit före och härom upplyste 

slip~ 6athe att han haft förberedand • s~m
nu • derbörande myndighet - m mhgen tal med ve f" kl t att en fram-
h:~~~~r~::n:b;;~ör::. a~:tta skall också 
sa .. . hunnit få ritningarna klara. ske na1 man .. . . vid Vättern Liksom flera andra forenmgar . 

•• rotest mot att man inom uttalade motet en ~ . k ·"ding under Örebro län har tillstand att fis a 1 o 

lektiden. .. . d mötet att Mo-Ett önskemål framstalldes v1 .. besöri'a 
1 "tte battre om tala fiskodlingsansta t mal .. . g i de vatten-

t • gen av axonn ull och öka rom agnm .. . Alla värdef a 
drag som utfalla i Vattem. .. ·byggda lax-
vattendrag böra förses ~e~n~:t~~s som övade 
kistor och ett par pe~~on:1 

: d tt intet tjuvtillsyn häröver samt ove1va a e a 
fiske bedrives. 

ROXENS FISKERIFöRENING . 
... g unde1 • .. • Linkop1n . h"ll den 3 februari arsmote 1 k Av ars-o df" ndes ap. ·a fiskare Nils Nilssons or ora [ • de två ,,, 

• k bl att ran . g berättelsen framgic • a. " r··r kläckn1n 
nl•• • ngarna O • tt sjön förefintliga a aggn1 4 t lanterats pa e 

av gäddrom har våren 194 u p arrunanlagt c:a 
• k t • Roxen s dkl"ck· flertal olika fis evat en 1 

0 937 
då gäd a 

2 milj. gäddyngel. Sedan_~~:de, ha utplantera;: 
nl·ng 1· glas vid Roxen bo1J f "når 1932, R:·k rnt ra ut· 9.350.000 st. gäddyngel. cl J .. c das har den 10 
kläckningslådor började an van gått till c:a .. 

1 •• gden upp · t pa planterade ynge man n ärdcr ha visa "dd· 
milj. gäddyngel. Dessa atgc förbättrad ga1·1cn 

• f m av en f'r I tagliga resultat 1 .?r kan anses vara ? Iiingc 
stam, vilken dock -~nn~.. om Roxen. Sa . kaII 
i en så speciell gaddsJo s d lektiden eJ 
fiskeförbud för gädda un er 

införas, synes det vara nödvändigt att genom 
årliga inplanteringar av gäddyngel i största 
möjliga utsträckning söka förmera gäddbestån
det. 

Ett 60-tal fiskekort för mete och pimpel ha 
under året utlämnats. 

Pimpelfiskarena ha haft goda fångster, vissa 
tider 25--30 kg abborre pr dag. 

Det allmänna omdömet om fisket kan anses 
vara, att det varit gott om abborre, sämre till
gång men dock ökning beträffande gädda, gös 
och lake samt dåliga fångstutbyten ifråga om 
siklöja, ål och asp. 

Årsmötet beslöt, att inplanteringen av gädd
yngel skall fortsätta på samma sätt som hitin
tills. För ändamålet anslog föreningen 375:
kronor, varjämte resp. fiskerättsägare, på de 
fiskevatten där inplanteringa:r verkställes. skola 
betala kr. 3:75 pr 10.000 st. yngel till resp. 
kläckningsanläggningar. 

Priset å fiskekort höjdes från 5 till 10 kronor. 
Det starkt florerande tjuvfisket i Roxen påtala
des och det beslöts att kraftiga åtgärder skulle 
vidtagas beträffande såväl olovligt som olaga 
fiske. För detta ändamål beslöt föreningen an
ställa två särskilda tillsyningsmän, fiskare Kar 1 
Salomonsson, Janstorp, ö. Harg, och lantbr. 
Harald Andersson, Holmen, ö. Harg, samt att 
hos länsstyrelsen anhålla om polismans skydd 
och befogenhet för dessa personer. 

Till föreningens ordförande omvaldes fiskare 
Nils Nilsson, Kungshäll, Bergs slussar, och till 
övriga styrelsemedlemmar fiskarena Edvin 
Lind, Brotorp, Axel Åberg, Ekängen, och Emil 
Andersson, ö. Harg, samt nyvaldes fiskare 
Verner Samuelsson, Stjärntorp. M. T. 

GLANS OCH DÄRMED FÖRENADE VAT-
TENOMRADENS FISKERIFöRENING 

samlades den 17 februari till sitt 40:e årsmöte 
i _Norrköping med insp. Edv. Jonsson, Norrköping, som ordförande. 

Föreningens medlemsantal är 64 st. Inkomst
er och utgifter under år 1944 ha omslutit ett 

belopp av kr. 1.591:- och kassabehallningen 
var vid årets slut kr. 1.032:-. Genom förening
ens försorg har under året utplanterats inom 
v~rksamhetsområdet sammanlagt 375.000 st. 
gaddyngel, medan däremot en planerad inplan
te~ing av 3.000 st. ensomrig gös ej kunnat \·erk-stallas p 0 d o • k ff 1.. . a grun av svar1gheten att ans ·a a 

lämn~t goda resultat genom en ökad fi keav
kas~:111n~ beträffande de-sa fiskslag. 
') Sars~lt synes tillgången pa ~mågös med 15--
..,o c1!1 la~ngd ha varit god i Glan under ar 1944. 

. Fran alyngeluppsamlingssta ionen i . ·orrkö
pmg har genom vederbörande vattenkraftsin
tressenters försorg 13.030 st. älyngel överförts 
!ill sjön Glan år 1944. fo :,; .. arande siffror för 
aren 1942 och 1943 var resp. 214 st. oi:::h 5.760 st. 
Denna ökning av antalet uppsamlat hlyngel tor
de ·ill huvudsaklig del bero på gYllDSamma vå
derleksförballanden som tim ulerat ·mglets uppvandring. 

Föreningen bes öt anslå 300:- kronor f1I in
planterin~ av 375.000 st. gåidynge1 och 600.
kronor till inplanter·nj; av 6.000 st. e"lsomrig gös 
under år 1945. Kostnaden,a för gösinpiante
ringen bekostas helt av föremn~en, ffiedan där
emot beträffande gåddJT ~k! de- fiskerättsä:zare. 
som önska få utplanteringar pa sina resp. fuke
\'atten, betala 25 er a 1 mglets .inköpspris samt 
fraktkostnader. 

Till en särskild kornm.itte på 5 personer. kom
pletterad med fisktrim.struktör ~ 1:. '.iideman 
som opartisk sakkunnig. uppdrogs att snarast 
möjligt vidtaga åtgärder for ordnandet a,· fiske
rättsförhallandena i det vattenområde. som är 
beläget utanför Svärtinge villasamhälle samt 
att upprätta lämplig plan för fisket därstädes. 

Med anledning av att 40 år förflutit sedan 
föreningen bildades den 24 mars 1905 uppdrogs 
åt styrelsen att undersöka möjligheterna för att 
på lämpligt sätt celebrera denna händelse. 

Av de stvrelseledamöter som voro i tur att 
avgå omvaides godsägare Gösta Anderss~n. 
Kolstad. och mantalskommissarie H. Grad:in. 
Norrkoping. I stället för insp. Edv: J~nsson. 
som av hälsoskäl bestämt undanba:i sig aten·al. 
invaldes i styrelsen godsagare Axel Eriksson. 
Svärtinge. Inspektor Jonsson valdes med __ ackla
mation till föreningens förste hedersordf?rande. 

Fiskeriinstru1.-tör Tideman frambar a. e~a 
och föreninaens vägnar ett varmt tack till rn
spektor Jo~son för det lång\·ar~ga och oe~_en
nvttiga arbete han utfört tHI f~ets befram-
• • de bl a som föreningens ordforande sedan Jan • • • M. T. år 19li . 

ampli~t inplanteringsmaterial. Under de se
n_aste aren har föreningen verkställt inplante-ring av J lS.ooo samman!agt 2.755.000 st. gäddyngcl oc 1 

Använd So/stickan, 
st 

ensomr1g gös. Dessa inplanteringar ha och Ni hjälper sjuka barn och gamla! 
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L i t t e r a t u r. 
. Natur Svenska Naturskydds-S \' e r 1 g e s ' 

5 föreningens Årsbok 194 • 
k mmande årsböcker gör I skaran av nu ut q ligt bemärkt ge-

sig ~Sveriges Natur>> soml vahnsitt innehåll, som • t l' ga utstyrse oc nom sm rev __ 1 . . .. kilt hög grad naturskydds-
denna gång ar_ i sa~. s unkt intresserar givetbetonat. Ur fiskensynp Alms he-
ds framförallt byråc~efen ~:;:;urskyddet». 
handling av >>Fis~bestan~en o. kraftverksöverHan går här narmare m pa h . .. .. k-... gleringarnas oc sJosan byggnadernas, sJore • . • d t skade-nin arnas inverkan pa fiskbestan . e .'. ~n 

g . k blott berör fiskermarmgen som verkan som ic e ·· d 11 -. .. måste sägas vara var a upp sadan utan aven "d D tta märksamhet från natursk~~dets s1 a. e c 

. f rPlörallt när det galler laxen. . senaie ra . ·u f" t . an sig Bland det övriga mneha et as e~ m . 
framförallt vid professor B. Hanstroms fi ~~
ställning av behandlingen av frågan om ~a~
li..ncreåns reglering, uppenbarligen en bedrov_ltg 

e. k'ld • dr Johan Alins higtoria, samt s 1 rmgen av .. 
kamP för räddandet av de beromda skalb~_n
kar~a vid Uddevalla, ,1sannolikt världe~s stor
sta bildningar av detta slag>> . De sorgliga __ res
terna skola nu utgöra ett naturreservat. A v:n 
under de ö rriga cirka femton rubrikerna pa
träffas mycket av stort intresse för naturvännen. 

En värdefull sammanställning av natur
shddslitteratur (tryckt i Sverige 1944) samt 
en· recensionsavdelning avslutar årsboken. 

L. 

God fiskevård hos Hellef ors 
Bruks Aktie bo 1 ag. Skandinaviska Ban
kens statistiska avdelning har utgivit en kvar
talsskrift, som bl. a. innehåller en redogörelse 
av bankkamreraren Eric 0 . Bergendahl för 
organisationen av fisket och fiskevården inom 
Hällefors Bruks A. B.-egendomar. Denna re
dogörelse är för såväl fiskerättsägare som fiske
intresserade av ett betydligt intresse, enär den 
utförligt och på ett övertygande sätt klargör 
utvecklingen i Hällefors fiskevatten från rena 
rama rovdriften i utfiskade vatten, utan hänsyn 
till laglig fiskerätt, till ordnade fiskerättsför
hållanden i välskötta vatten med god fiskevård. 

Brukskamrerare Bergendal, som varit en av 
de mest energiska ledarna av denna utveck
ling, skriver i sin redogörelse, som kan rekom
menderas till studium av envar för fiske och 
fiskevård intresserad, att Hällefors Bruks A. B. 
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·d h varit det första bolag i landet, som tor e a O 
• f" k ··tt t"ll f·· • t ·g å att överlata sm 1s era 1 en or-vaga Sl p f u· .. 1 . och att försöket ut a it va . emng ··1 .. t 1 f" · B 1 et är därför va var en e oge or sm o ag d kl. ·1· . thet att giva em, som ver igen v1 Ja fiamsyn d f . h .. d 

b t med fiskets ordnan e, na an er i ar e a . • d b. d k b te Och därtill b1sta em a e P ono-detta ar e .. 
miskt och på andra satt. 

B. Tägt srröm. 

Edvard W elle-Strand: H v ~ r ffi ~ k v a kde r 
f 1 f 1 y r En samlmg ran varan ra og u g • h · ktt 1 · fristående berättelser oc "ia age se1 ur 

d . 1• t • havet och skärgarden. F. Bruns JUT 1ve 1 
Bokhandels Förlag, Norge. 

Författaren är förut välkänd för -~vensk 
Fiskeri Tidskrifts läsekrets gen?m berattelser 
. st1·1 som bokens innehall. De upple-1 samma I h n velser författaren har och de iakttage ser_ a 

•• i:.. t··11 med den moderna sporthska-gor 1tams a as . . han rens och jägarens blick och omdome, men Il 
låter gärna sina åsikter kontrastera mot ~ -
magens ofta mycket gam~almodi~_a. oc~se~-1d~ 
skepliga fantasier om diverse fo1 etee 
naturen. o d . ka spra-Ehul·u boken är skriven pa et noi 5 r·· 

o • h t or en k t •• . det dock ej någon svang e .. 
e ' ka1 tt l"" den och då den tillika ar my~-svens a asa .. rll den vid 

ket underhållande, tar man ga~·~r I ller resenågon ledig stund eller som kva s- e 
lektyr. 

B. Täglström. 

Fiske- och fiskevårdsutställning i SkelJefteå 
kommer att i samband med jubileumsutställ
ningen i Skellefteå 1945 anordnas inom utställ
ningsområdet i den s. k. Bullgroven vid Museet 
meddt:las i tidningen Norra Västerbotten. 

Området i fråga med dess dammar och ny
förvärv av gammal skvaltkvam, vadmalsbered
ningsverk m. m. och strömmande vatten genom 
de terassformigt anlagda dammarna måste sä
gas vara synnerligen idealiskt för en sådan ut
utställning, och något liknande torde knappast 
hu uppvisats på ett utställningsområde. Där har 
bl. a. anlagts en fiskdamm om cirka 1.500 kvm., 
dar det är meningen att samla stora amerikan
ska bäckrödingar och bäcköringar, till förnöjelse 
för publiken, ja, kanske även möjlighet till 
sportfiske i en speciell form. I Bullgrovens ned
re del. mot älven, kommer att uppföras bl. a. 
en särskild utställningspaviljong för fiskerinä
ringen och fiskevården dit företagare inom fis
kerinäringen, fiskkonservfabriker, tillverkare 
och försäljare av fiskredskap. båtbyggerier m. m. 
dyl. inbjudas att deltaga. Länets fiskerinämnd 
~ommer givetvis även att deltaga och bl. a. med 
:nti_·_essanta statistiska uppgifter demonstrera 
at~arder för fiskets upphjälpande inom länet. 
LeJonströms fiskodlingsanstalt jämte orten 
fiskevårdsorganisationer kommer också att del
t~ga och demonstrera olika åtgärder av fi ke
vardande art. Av särskilt intresse kan här näm-nas att man 1 . 1. P anerar en demon trahon av laxen 1v och des l"k . . • b . s o 1 a utvecklingsstad1er och lffs-
/hngelser, från romkornet till den fulh-äxta. 
ackra fisken. I talrika akvarier komma att visas vanliga h •· d . oc aven ovanliga fiskar liv levan-
e. Fiskredskap i olika former, åväl moderna sorn omod 

utv· d erna, komma också att demon~treras. isan e ut kl" 0 själva .. 1 vec mg n pa fisket omrade. 
båt . ka ven utanför kommer att demon ·tn.:rn~ ai, anote • h sarnrna h 1 oc mycket annat. som kan ha 

n ang med en sådan utställning. Inne-

ha ·are a • akvarium Med c..i·,one: • ... r:a:- inbjudas ocksa. 
Utställningsb(d T ~e.: : 1 ! amhilla. a t det 

för företagare mom be. örda r.~ ngsgren gives 
ett sällsynt låmpliJrt till~Jl':' .,_ efa-hiv reklam 
för vad de ha att .tiC ur. med samt att anmä
lan om deltagande b , a Jras snara.St möjligt 
och före den 20 mars tiL uL'1älirungens kom
missarie redak ör Zdo Stämer eller-ock kam
rer J. A. Grundström. Skellefteå. 

Gäddodlingen i fjol slog rekord i Östergöt
lands län har fiskeriinstruktören E. _ Tide
man meddelat . orrköpings Tidningar vid ett 
samtal om lanets fiskevård och han upplyser 
även. att det är meningen att försöka intensi
fiera odlingen sa mycket som möjligt denna sä
sona. Vanligen brukar inlä&,oningen i kläck
ningsglasen äga rum under april månad och 
kläcknine1en någon gång i maj. men det hela 
är i hög ~rad beroende av väder. \·attentempe
ratur i smältningsförhållanden m. m .. varför 
tidp~kten kan variera rätt mycket från år ill! 
ar. Vid kustfiskeriföreningens odlingsanstalt a 
Stridsudden in·id . Torrköping finns det f. n. ej 
mindre än 15 gla . vartdera om 2 1 2 liter och 
rymmande lOl'.000-150.000 romenheter. och 
-~sulratet i fjol från denna anstalt uppgick till 

ej mindre än c:a 600.000 stycken gäddyngel. 
\·ilket ju är en ovanligt fin siffra. 

- För övrigt kan tilläggas. att enlig~ d~ nu 
• t ti-tiken for aadd-av~lutade ammanfatmmg a :. . • o -

. . •• ,.o .. tl d län under fjolaret. sa odlinaen 1 0 te.oo an . till g;,k det totala resultatet för detta ar u_pp ~ d .. ellan 6 och i millioner ung
e~- mm re . ai_1 ~ '.> millioner utplanterades i "'addor. vaia, c.a - ·· o··t skär ::- ... alltså Brådken och ostoo a ~ _alt~Jo\·atten. .. . . 5 millioner komma pa o·i:lrdcn. m dan na1ma1e ... 41 rJ ~ . d l ( dära\' härledde ig c .a -in juvattnet.:- e . It . i·e·ten från an-• k dl no-an ta e1. mill. fran li • ·o ~- 0

~ d t t 1 iffra på närmare nat håll). O,·annamn a o a 
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.. f . parentes sagt vida ~ ·IBoner övertraf ar mom 1 t h .. , I m1 . . nådda gäddodlingsresu ta ar alla tidigare upp . likt föga hopp . •. t . .. tl d och v1 ha sanno .. 1 Os e1go an ' . • d höga siffror aven om att kunna uppna sa ana 
år. 

Ett efterföljansvärt exempel_._ Den 27 jan. 
detta år hade landsfiskalen i_ Alvdalen g~nom 
k .. lse kallat fiskerättsmnehavare mom ungore • .. 1 d 1 socknen att yttra sig över ,en fran_ A v a ens 
jordägarnämnd hos länsstyrelsen .. gJord. fra~
ställan att det fiskeförbud som galler_ vid s~1-
bordet' i Rotälven, måtte utsträckas till Rotal
vens inlopp i Dalälven. Sedan ett flertal ~al~re 
vttrat sig i frågan beslöts med en __ del bllagg 
~nligt jordägarnämndens förslag. Lansstyrelsen 
utfärdade genom r·esolution den 3 okt. 1928, 
även då på ansökan av Älvdalens j_ordb~_uks
nämnd följande föi-bud mot fiske. 1) 1 Rot~lven 
från och med skibordsdammen för vattenmta
get tili Rots kvarn, såg och kraftstation och __ ned 
till Nässjövasslans inlopp i Rotälven, en strac~a 
av cirka 1.400 meter, 2) i Nässjövasslan fran 
Näss~ön till Rotälven

1 
en sträcka av cirka 2.000 

mete~·, 3) i intagskanalen från Rotälven till 
kvarndammen i Nässjövasslan, en sträcka av 
cirka 1.000 meter, samt 4) vid de gamla skibor
den vid Långö bruk. Avsikten med denna arti
kel är. att då det vid upprepade tillfällen, i tal 
och skrift, framkommit sådana beskyllningar 
och snedvridna framställningar angående me
ningen och motiven som avgörande för de som 
framfört och fått till ständ fiskeförbuden, klar
lägga de skäl som i fiskevårdande syfte gjort 
förbuden nödvändiga. Vi veta alla att från 
Siljan söka sig laxarna om våren uppåt älvarna 
samt de mängder av försåt som hota fisken på 
dess väg till lekplatserna. Det fåtal laxar som 
kommit så långt som till skibordet i Rotälven ha 
stött på ännu en fälla, ty där stanna laxarna för 
ett tag, varvid påpassliga fiskare plocka upp 
dem, men finge laxarna vara ostörda gick de 
över skibordet och fortsatte till sina lekplatser 
i Rotälven, Rymån och Rällån, och de fiskar 
som blev kvar gjorde på hösten resan tillbaka 
nedför älven och kom genom kanalen från Rot
älven in i Nässjön där de kunde övervintra och 
när våren kom gå ut i Rotälven igen uta~ att 
ha behövt göra den långa resan från Siljan med 
otaliga försåten på sin väg. På så vis tänktes få 
~:am . en fiskstam som hade Nässjön till sin 
overvmtringssjö. Och just därför voro de fiske
f~rbud som tillkommo den 3 okt. 1928 nödvän
diga. Resultatet har på grund av kända förhål
landen icke blivit så bra som önskvärt vore. 
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Dock finnes numera i Nässjön rä~t myck_ct lax 
ch bevis för att den om varen gar upp i Rot

~lven har vi sett. Beträffande förbudet mot 
harrfiske under lektiden var detta endast en 
naturlig följd av det ro~fi~ke. som ut~vades 
under harrleken. Denna forsiggar under ISloss
ningen varvid barren går in pä grunden i stora 
stim o~h där vattnet icke är djupare än ett par 
dm. lägger barren sin rom. Is och timmer, som 
böka fram över grunden förstör givetvis en hel 
del av rommen, vilket gör att enedast en liten 
procent av den lagda rommen gar ~-ram. Att 
barren behöver detta skydd, som ett forbud un
der lektiden utgör, är vi nog alla överens om. 
Från jordägarnas kassor har under en lang 
följd av år utgått stora summor till fiske~ard~n, 
fiskyngel har inköpts och utplacera t~ i oh~a 
sjöar och vattendrag inom socknen, bidrag t~_ll 
utläggande av risvasar har lämnats. De _har 
berörda förbuden anser jag kunna va~a m1~st 
lika effektiva och för en rätt skött f1skevard 
lika nödvändiga, som inplantering av fiskyng:l 
är. Våra fiskevatten har efter gammalt vant 
synnerligen fiskrika och hur trevligt vore det 
inte att under en fisketur upp geno~ den 
vackra Rotendalen än en gång få hugg pa fl~g
kastet av älvarnas aristokrat, laxen. Detta ~n
skemål: »mera fisk i våra vattendrag och_ fisk 
åt alla», är motivet för de här berörda fiske
vårdsåtgärdcrna. 

G. A. i Nora Tidn. 

• t'd mt miFörbucl för nätfiske under viss 1 .. 5 ~ har 
nimimått för fångst av öring och rudi~g b 
utfärdats av länsstyrelsen i Jämtlands lan e-. . . . . 1·· t sedan fram-träffande vissa s3oar inom ane , . . 

~ d f" . 01nga1 ställning härom gjorts från fiskevar s oie 
och enskilda fiskerättsägare. .. . r har 

Med anledning av dessa framstallning~ en· 
•• d • r·· 1·· t i·elsen hållits a P sammantra e rn or anss Y er 1944, 

sionat Mullfjället i Duved den 8 dece_mbl kal-
.. d kungore se till vilket samma_~tra e gen~m .·· innehavare lats samtliga delagare och f 1ske1 atts_ orten 

inom ifrågavarande områden samt inom om· 
···1 ller genorn bosatta yrkesfiskare att sJa va e höras, . .. d f .. tt i ärendet bud komma t11lsta es or a . Nedre 

f. l .. t ndenten 1 Uti ärendena hava 1s {er11n e ·tfiske· 
norra distriktet samt östersuncls spoi 
klubb avgivit yttrande. d under 

Länsstyrelsen, som tagit ären en~ I{ungl. 
•• •• d •• dsto .. dav 9 P81 • d overvagan e, provar, me 

O 
skäligt rne • 

fiskeristadgan den 17 oktober 19o ' 
49 

dels rnol 
dela förbud under åren 1945-19 indcr ti· 
fiske med nät i Gcvsjön i Are socken_.~ år, dels 
elen den 5 scptember-10 oktober vaiJc 

ock i nämnda vatten samt i Bodsjijn , Stall
tjärnstugeån, Gevsjöströmmen och vatten till
hörande Tångböle p:i CJch 1 ::4, allt i Are socken, 
mot fångst av öring, som i längd ej hålle1 30 
centimeter, och röding, som i längd ej håller 25 
centimeter, rakt mått, räknat från nosspetsen 
till stjärtfenans yttersta spets; dock att, om ök
ning av stammen av småväxt röding under 
nämnda tid skulle uppstå. framställning om 
dispens från det gällande förbudet av minimi
mått må kunna göras till länsstyrelsen. 

Besvär över länsstyrelsens resolution skola 
ingivas till Kungl. Jordbruksdepartementet. 

Jättelake. I slutet av mars detta år fångades 
på ståndkrok i Fjällsjön, Angermanland, en 
lake på ej mindre än 12,4 kg. Sv. Nilsson i sin 
Fauna (1855) sätter kända maximalvikten till 
15 skålpund. I Talgsjön, Multrå, erhölls 1926 
en lake på närmare 17 skålpund (7,2 kg.) och 
i Mellansjö i Ramsjö, Hälsingland, häromåret 
en på 22 skålpund. Den nu nämnda med sina 
drygt 29 skålpund får väl tills vidare beteckna 
rekordet. E. 1. 

Nämforsens kraftverk. Kungl. Vattenfalls
styrelsen hade hos Norrbygdens vattendomstol 
anhållit om att kraftverksanlägo-ningen vid 
Nämforsen i Ångermanälven måtte lagligför
khras. Då denna anläggning för med ig av
sevärda skador, framför allt på laxfisket. men 
även på andra områden, fann vattendom tolen, 
att ett sådant förhållande mellan skada och 
nytta, som vore ett villkor för tillåtligheten. ej 
syntes föreligga i förevarande fall. Vattendom
Slol~n kunde alltså ej förklara anläggningen 
laglig, men beslöt. då detta kraftverk vore a\ stor betydelse för landets kraftförsörjnin~. att 
hos Kungl. Maj:t hemställa om medgivande till 

att kraftverket komme till stand. KW1gl _faj:t 
har nu meddelat tillstånd f 1 anlåggnin!Zen. men 
förbehållit Sig rätten att pröva, ·i.lka- villkor, 
som med hänsyn till de allmänr.a •• skeriintres
sena böra fastställas för foretaz1::t. Inna11 målet 
i denna del avgöre: skall \·at endo_ -toien till 
Kungl. - faj :t inkomma med för.:-lag till sådana 
rillkor. A 

tånclkrokens -enässans. -id inflyttning i en 
fastio-het någonstans i Sverige. konstaterade
att den gamla hyre_o-ästen anvan sig av den 
ärevördio-a ständkroken såsom hallare för tak
lampor. Kom sen och säg att stånd.kroken är 
omodern. R. H. 

Akt amt. Till Sven.ska Insjöfiskarenas För
~åljning förening i Stockholm inkom under 
förra månaden en låda .,,.ädda med alla rom
gäddornas analöppningar proppade med grO\·a 
träpinnar. 

\ ar det av aktsamhet om rommen eller var 
det av ekonomLk or_ak? .~ .. 4 . 

I'renumeration:pri · 5:- kr. pr år inkl. 
medlemsav~ift i ._ ,·en_ka Fiskedrdsför
bundet . I Finland 75 mark. lösnum
merpris 6 öre. Pr_enu~1eration å. all_a 
postkontor i ~k:rndrna,:i~n eller di!~t 
forn tid,kriftens exped1t10n •. Box v • t 
~thlm l. Tel. 1 0 47. Postguo 9049-. 

~ VENSK FISKERI TIDSKRIFf 

Red.1ktionens postadress: Dannemora. 
T lefon l . 

mbud-.mannen$ adress: Drottr,;ngho/m. 
T lrf Il S.J.. 
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Fiskeriinstruktörs
befattningen 

för kustfisket 
.. h h 0 llningssällskap hos Gädeborgs lans us a . 

.. h... d till ansökan ledig med kungores a1 me . . 
flit =·de den 1 instundande Juli. 1 

ra ·tr· ieck Ansökan jämte bestyrkt men or -
• (1 ålders- och läkarebetyg ävensom mn;:,, .. . h d avskrifter av de betyg och ovnga an -

lingar sökanden vill åberopa. skall v~ra 
inkomna till Hushållningssällskapets ~or~ 
val ningsutskott. Gävle, senast den 1 JUnI 

1945. 
Tfömare upplysningar erhållas av hus-

ballmngssällskapets sekreterare. 

Gävleborgs läns hushållningssällskaps 

förv altningsutskott. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

GYNNAS 

om Ni vid varuköp från våra ärade 

annonsörer åberopar tidskriften! 

STRÖM och SJÖUITER, D 899, Pris !3:95 
• "rtagbara Utter är idealisk att rnedrura på I!enna isa Plätpontonens längd 62 cm. Hela hr dden f1sketure~·kt 1 2 kg. Linor och andra tillbehur rin-28 

c~. är 
I 

kat~Jog som inrymmer en mas n andra nas 
I 

vt.klar just' för Eder. Katalog grat 
BRHD~rR~A TYSKLIND A/8. I n s J ön. Tel. 400 58. 

Jakt -Sport· Fi e 
A.-B. Georg A. Bastman 

H. M. Konungens llovleverantör 

Nybrogatan I, Stockholm 
Tel. 62 52 36, 60 30 59 

Fullt utbyte av fis_~et ell:d 
jakten får man_ forstR~vi• 
perfekt utrustning . I som 
rera vår nya kata og da 
innehåller mängder av go 
tips för jakt,~ 
r;,k, o. ,po,t.~ 

DILLS i\KTIEBOUG, FlLIJN 
Var god sänd mig Er nya katalog. . .. 

N anin : ............. " ,;;; ..... ··" "· " .... • .. _._·.·.·.·.·.·.·.--~·-T. 
Adress: .... ... ............................... . 

Vid inköp av 
REPV AROR och 

FISKREDSKAP 
till 

1 förtroende väncl Ecler me< N 
F:a C. A. CARLSS~1• 

3 
_ Stoc 

Holländarega tan 

Telefon 20 47 74 

Nu 

Braxen 
Torsk 
Flundra 
Sik 
Gös 

inkommit Nätslingor av 1 :ma egypt. homullsgarn Li 
O 

f· . 
• cens a ma fisknät 

Garn- Varv Maskstolpe Djuplek Längd Licens- Garn- v ~i k • nr pr aln m/m fot mtr vikt gr nr pr a~ as polpe Djupltk Längd Licens-60 /6 8 75 6 60 12-5 Gädda 60 ; 6 12 n m 5-0 m fot mtr vikt g1 60/6 9 65 6 60 140 D:o 60/6 12 50 6 66 185 60/6 10 60 6 60 155 Abborre 80/6 
14 42 1~ 60 300 60/6 11 55 6 ½ 60 185 D:o 80/6 
15 40 .:i 60 HO 

60/6 11 55 12 60 330 Leverans nu omgående. Reservatfon för ~lutQ' 
1
} 50 Notslingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :ma bomullsgarn mot licens å gr<>va nät. ,a • 

12/9 
12 13 14. 16 19 24 28 36 38 40 varvs 8:80 8:90 9: 9:10 9:25 9:30 9:45 10:- 10:2.5 10:70 
Gösslingor av 8% !l \'~rv pr aln 20 fot djupa i2 mtr långa 

aro tnkomna. Sänd in licem å fina nit. 
LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsjöf iskarenas Försäliningsf öre ing 
(In.sjöfiskarena, Stockholm) • • il 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOL. 
Po:tgiro 156560 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening . p. a. 
(Insjöfiskarena, Arjeplog ) 

Tel. 115 ARJEPLOG Po.;tgiro 'l ..203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p . a . 
Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(Insjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA Postgiro I i0'i0~ 

Postgir-o I i0506 
Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(Insjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Po~tg'ro li' 85 
Postgi · o 1 i 4885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54, 

(Insjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro ~i0185 

Tel. 51 

Ovanstående föreningar uppköp~ förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 s T OCK HOLM Tel. 256882 
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